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Kadry „Służby Polsce" 
szkolą się w całym kraju

- WARSZAWA. — Pierwsze brygady „Służba Polsce" rozpocziią 
pracę już od maja b. r. W związku z. tym Komenda Główna „Służby 
Polsce'1 szkoli kadry instruktorskie.

dzie przeważnie na Górnym Śląsku. 
Młodzież ze Śląska weźmie 

pracach na terenie naszyoli

k

Wydział Wychowania Fizyci 
i Przysposobienia Wojskowego 
ganizował kursy szkoleniowe dla do 
wćdców kompanii S. P.

Kurs w ZłotińCu wyszkolił iii 
chwjłi obecnej około 200 kandyda
tów na dowódców brygad. W okre
sie do 14. kwietnia b. r. odbywać 
się będą na terenie całego kraju 
kursy dla dowódców plutonów S. P

W porozumieniu z ministerstwami; 
/światy, przemysłu, rolnictwa i ad- 

strącji publicznej „Służba Pols
ce" szkoli ponadto instruktorów, ko 
mendantów i komendantki hufców 
szkolnych, fabrycznych i pozaszkol 
n.vcb.

WARSZAWA. — Opracowany już 
sostał przez Komendę Główną „Służ 
ba Pofece” plan wcielenia młodzieży 
do brygad na pierwszy turnus, któ
ry trwać będnig od I. maja do 6. lip

Aby ujnóżtiwM modaieży poznanie 
kraju, brygad? młodzieżowe praco
wać będą nie na terenie swofoh fco 
jewództW. Mrćtzież z olsztyńskiego, 
kieleckiego, warszawskiego, poznań
skiego i szczeoiijakiego pracować bę

portów. Młodzież z lubelskiego 
łostockiego jak i z  województw po
łudniowych zatrudniona będzie w 
Warszawie oraz w Szczecinie/ 
Gdańsku i Gdy-nj,

Wcielenie do‘poszczególnych bry
gad prowadzone będzie w sposób, 
by młodzież pochodząca z jednego 
terenu (gininy, powiatu) znalazła się 

i sainei brygadzie. Ułatwi to w 
dużej mierze współżycie młodzieży,

: po wcieleniu do brygad.

Mimo szykan i represji
strajk 400 tys. górników w USA trwa nadal

NOWY JORK. — Syfoaoja straj.

Likwidacja k. partii 
narodowo-socjalistycznej

CZESKI CIESZYN. Przywódcy 
partii narodowych socjalistów w 
powiecie czesko-cieszyńskim ogłosi
li całkowitą likwidację swojej par
tii w tym terenie. Czołowym przed
stawicielem tej partii był znany z 
antypolskich wystąpień dr Uhlitz. I

zmian, to znaczy, że około 400 tysię 
cy górników odmawia powrotu do

Przewodniczący związkH górni
ków — Lewis, złożył zeznania przed 
trzyosobowym komitetem Trumana, 
powołanym dla zbadania zatargu 
w przemyśle węglowym. Lewis w 
dalszym ciągu stoi na stanowisku, 
że nie ma się do czynienia ze zor
ganizowanym strajkiem w wyniku 
nakazu związku, lecz ze spontanicz 
nym porzuceniem pracy przez górni 
ków, którzy oskarżyli pracodawców 
o niedotrzymanie umowy zbiorowej.

Emisariusz Trumata konferuje z dyktatorami
LONDYN. - Agencja Reutera do- 

| nosi z Lizbony, że zatrzymał się 
| tam w drodze z Waszyngtonu do 
Wątykanu specjalny wysłannik pre 
zydenta Trumana — Myron Tay
lor, Wysłannik Trumana przeprawa 

w Lizbonie rozmowę z premie- 
Salazarem, po czym uda śię do 

Madrytu, gdzie przewiduje się kilka 
konferencji Taylora z przedstawicie 
lami reżimu frankistowskiego, a na 
wet nie wyklucza' się specjalnej roz 
mowy z generałem Franco. W tu
tejszych kołach politycznych wizytę 
Taylora w Madrycie wiąże się z po
sunięciami rządu amerykańskiego, 
zmierzającymi do wciągnięcia 
frankistowskicj Hiszpanii do zespo 
Ik państw zachodnio - europejskich, 
z prafrem ucesSnięsenia również w 
planie Marsńatta

,§łsdkie‘‘ interes?
kleru wlDtkieio

RZYM. — Dziennik „Unita” óma 
.-.'la w obszernym artykule stosunki 
■ cząee Watykan z międzynarodowy 
ml grupami kapitalistycznymi. 
Dziennik reprodukuje wiele listów 
l Sannuentów a m. in. Ust, z które 
go wynika, że Zakon O. O. Franci 
•”«nSw  przekazał do dyspozycji 
feaSegw z domów importowych 4 i 
pt&Tnffiona dolarów lia zakup cukru 
kubańskiego. W tę nową aferę 
wmieszani sa dwaj b. minlsti 
9h* wśc:jarskie; aasncferacji — 
oi. ' Vsu.5n. ■
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Amerykański 
koncern naftowy-

przekupił dostojnika 
z Departamentu Stanu

WASZYNGTON. — Republikań 
ski poseł Miller złożył w Izbie 
Reprezentantów wniosek, w któ
rym zażądał podjęcia oficjalnego 
śledztwa przeciw kierownikowi 
wydziału Bliskiego Wschodu w 
Departamencie Stanu — Hendcr • 
sonowi. Według uporczywie po
wtarzających się pogłosek, Hen
derson, który jest jednym z głów 
nych prowotorów zmiany stano 
wiska USA w sprawie podziału 
Palestyny, brał łapówki od ame
rykańskiego koncernu naftowego 
w Arabii Saudyjskiej.

i  „ o I eocśIS źbmwcsz"

Konsternacja w Londynie i Paryżu
po włączeniu Htszianii- de planu Marshalla

chwaty Izby Reprezentantów, zale
cającej włączenie Hiszpanii genera 
la Franco do planu Marshalla. Czyn 
niki urzędowe zasłaniają się bra
kiem szczegółowych informacji, 
choć cala prasa francuska ogłosiła 
pełny tekst uchwały. Pisma popie
rające rząd wstrzymały się od ko
mentarzy, lecz w kolach dzienni
karskich podaje się, że kola rządo
we są wyraźnie zmieszane uchwalą 
Izby Reprezentantów. Uchwala ta 
demaskuje bowiem w zupełności 
istotny charakter planu Marshalla, 
który był przedstawiany francuskiej

„Ml.l sproroadaiłu T iariy , C J I Z  d o  x e i a ‘

Apel Zilliacusa de narodu brytyjskiego
LONDYN. — Poseł brytyjskiej 

partii pracy, Zilliacus w przemowie 
wygłoszonym w stowarzyszeniu 

przyj acióż ONZ w Brentwood oświad
najlepszą gwarancją po 

koju jest, by naród brytyjski odrzu 
cii podszepty podżegaczy wojen
nych i domaga! się, aby nieporozu
mienia ze Związkiem P.adzieckim 
zostały załatwione w drodze polu
bownej, kompromisowej na zasa
dzie wzajemnych ustępstw.

.Stany Zjednoczone sprowadziły 
Kartę ONZ do zera — mówił dalej i 
Zilliecus — i przeszły otwarcie do ■ 
polityki przemocy. Wciągnęły W. j 
Brytanie w upokarzającą i niebez- i 
pieczną zależność od polityki agre
sywnej i imperialistycznej uprawia 
nej przóz czynniki Waszyngtonu i 
Wali-Sitęct' Cte-s -już, aby ind bry •
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Wysłużeni górnicy przesunięci do pierwszej kafegoru

Zmiana systemu kartkowego
wyjdzie na korzyść pracujących

W terminie najpóźniej do dnia 6 
kwietnia br. wszystkim pracowni
kom, korzystającym z kart 1-szej 
kategorii, wypłacona zostanie zali
czka w kwocie 650 zł. na rachunek 
należnego im ekwiwalentu.'

Uchwała Rady Ministrów przesu
wa ponadto kilkaset tysięcy obywa 
tełi, którzy dotychczas korzystali z 
kart 3-ciej kategorii, do kategorii 
1-szcj r. Dotyczy to szczególnie — 
znacznej grupy byłych górników 
śląskich, którzy przekroczyli wiek 
60 lat, i z tego tytułu otrzymywali 
karty 3-ciej kategorii.

opinii publicznej, jako „pomoc dla 
krajów zniszczonych podczas wojny’

Rzecznik Foreign Office mógł u- 
dzielić jasnej odpowiedzi napytania 
dziennikarzy w srawie uchwał Izby 
Reprezentantów. Uchwała ta, sprze 
czna z niedawnymi oświadczeniami 
Bevina, wywołała wiele zamiesza
nia w Londynie. Rzecznik Foreign 
'Office oświadczył, że rząd brytyjski 
nie ma nie przeciwko „pomocy a- 
merykańskiej’ dla generała Franco, 
lecz nie życzy sobie, aby Hiszpania 
frankistowska została objęta pla
nem Marshalla.

powiedział wyraźnie, że nie da się , wiane przez polityków 
wciągnąć w żadne machinacje aipra I skich w Europie i w Azj

Premier Cyrankiewicz w roe mowie i  ton. Gomułką i 
po posiedzenia Sady hUzńetrów

f c h y  w

oświadcza Taghatti
RZYM Palmiro Togliatti wygło

si) przemówienie w Bari na którym 
poruszył m. in. sprawę „pomocy” 
amerykańskiej dla Wioch Mówiąc 
o wysokich kosztach i opłatach za tę 
„pomoc”, Togliatti zwróci! uwagę: 
że Związek Radziecki jest w stanie 
pokryć np. cale zapotrzebowanie 
Włoch na pszenicę po cenach o po
łową niższych od amerykańskich. 
ZSRR pie żądałby przy tym, jak to 
czyni USA, zapłaty w wafocie ob
cej, leoz y

działów ehleto o I kg., tłuszcau '! 
0,5 kg. i mięsa o 0.25 kg.

Utrzymano dodatki dla matek; i 
dzieci, przy czym minister ąprośgf- 
zacji upoważniony został dtj pod
wyższenia norm mleka dla matek 
karmiących i do wydania na karłjr 
„M” dodatkowo po 0,-5 kg. mięsa, a 
ile stan zasobów na to pozwoli.

Ekwiwalenty pieniężne obliczana 
są ściśle według detalicznych cen 
wolnorynkowych, zapewniając u- 
prawnionym do korzystania z kar
tek co najmniej pełną wartość wy
łączonych artykułów. /  Grupy pra
cowników najniżej uposażonych o- 
trzymają wyższe kwoty ekwiwaleg 
tu (od 130 do 150 proc, wartości 
artkulów wyłączonych), co realnie 
wpłynie. na podniesienie poziomu 
płacy. Polityka Rządu, zmierzająca 
przede wszystkim do poprawy sy
tuacji materialnej najgorzej uposa
żonych grup pracowników, realizuje 
w ten sposób kolejny etap akcji a 
wybitnie społecznym ze/tczeniu.

fizyjęcie na cześć 
delegacji fińskiej it Moskwie
MOSKWA. — Minister Molotow 

wydal przyjęcie na cześć bawiącej 
w Moskwie delegacji rządu fińskie
go z premierem Pokkala na czele, 
Na przyjęciu obecni byli członko
wie korpusu dyplom atycznej i 
przedstawiciele życia kulturalnego 
i społecznego.
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« ,  * i . “  Czechosłowacja n ! i g ^ j e  na rolę„podsqdnć>go
Deklaracja praska w sprawie prowokacji chilijskiejWARSZAWA (SAP). — Pod prze 

wodnictwem ministra odbudowy, 
Iow. Kaczorowskiego odbyło się or 
;..anizacyjne zebranie Polskiego 
T6w. Przyjaciół ONZ, mające na 
calu propagowanie idei zawartych 
w Karcie Narodów Zjednoczonych, 
rozwijania poczucia solidarności po 
.‘rdędzy narodami Oraz szczerej, o- 
pafttj na zasadach wzajemnego po 
szanowania, współpracy międzyna
rodowej.

Po uchwaleniu projektu statutu 
towarzystwa wybrany został zarząd 
w skład którego weszli: tow. min. 
Kaczorowski jako prezes, tow. min. 
ŚZtachelski oraz ob. A. Juszkiewicz 
jako wiceprezesi, tow. tow. G. But- 
j w  i J. Drozdowicz jako sekretarze 
generalni, Iow. Kurnatowski, tow. 
Rojek i Ob. Radziwiłł jako członko
wie zarządu. W skład Komisji. Re
wizyjnej weszli: prof. Sturm de 
Strem, tow. dr. S t  Gross i ob. A. 
Szyćko.

Specjalny pełnomocnik 
dla spraw o kolaborację

WARSZAWA. (PA P)*- W związ

ki z podnoszonymi w prasie przeciw 
*) pewnym osobom zarzutami kola
boracji z okupantem, minister spra
wiedliwości powołał specjalnego peł 
..amocnika dla tych spraw .

W zakres zadań pełnomocnika 
/chodzić będzie ujednolicenie trybn 
postępowania w sprawach kołabora
• i, oraz umożliwienie szerokie! opi
li publicznej znalezienia właściwe

go kontaktu z organami wymiaru 
sprawiedliwości. Pełnomocnik rożpa 
mywać będzie również sprawy t. zw.
Służby porządkowej’1 w ghettach 

żydowskich.
Funkcje pełnomocnika sprawować 

będzie wiceprokurator Sądu Okręgo
• 'ego w Warszawie, ob. Artiold Gu- 
błńsM. '

lie „chorego" taboru 
czeka na naprawę

WARSZAWA. -  W styczniu i  lu
tym wykonano 121 napraw głównyeh 
parowozów, 466 napraw średnich pa 
rowóeów, dokonano 200 napraw 
głównych wagonów osobowych, 99 
napraw Średnich wagonów osobo
wych, Odbudowano 1791 wagonów 
IOWaioWych.

Pomimo tak wspaniałych osią
gnięć, ilość chorego taboru, oczeku 
iącego naprawy, jest Jeszcze wciąż 
4uża. Około 40 proc, ogółu parowo
zów czeka na naprawy. Posiadamy 
przeszło 22 proc, chorych wagonów 
óśóhowych i 9,2 próć. wagonów to
warowych.

Szybsze postępy przy naprawie ta 
boru kolejowego uzależnione są od 
postępów w odbudowie i wyposaże
niu technicznym w samej Warsza-

PRAGA (PAP). — Ministerstwo 
spraw “zagranicznych opublikowało 
deklarację, w  której stwierdza, iż 
stały przedstawiciel Czechosłowa- 

ONZ nie weźmie udziału w 
dyskusji niad skargą chilijską w 
sprawie ostatnich zmian jakie za- 

w  Czechosłowacji. Czechosło
wacja — podkreśla deklaracja — 

aa zamiaru występować przed 
Radą Bezpieczeństwa w roli strony 
przesłuchiwanej.

Obecny rząd Czechosłowacji — 
głosi deklaracja — jest rządem su
werennym, mianowanym przez pre-

zydenta Republiki zgodnie z prze
pisami konstytucji i uzyskał votum 
zaufania bezwzględną większością 
głosów w parlamencie. Zmiany ja
kie zaszły w składzie rządu zostały 
w całej pełni zaaprobowane przez 
naród czechosłowacki, który ponad 
to będzie mógł wyrazić niedwu
znacznie swą wolę w przyszłych wol 
nych i tajnych wyborach.

Deklaracja stwierdza dalej, że by 
loby poniżej godności Czechosłowa
cji uczestniczyć w dyskusji nad 
skargą wniesioną przez rząd chilij
ski, który niedawno zerwa! sto-

Rozpaczliwy protest
przeciw „pomocy” USA

ANKARA (SAP). — Analizując 
sytuację wewnętrzną Turcji wycho 
dzący w Ankarze dziennik „Geve- 

oskarza rząd o służalczość wo
bec Amerykanów i o szarlatanerię. 
.Dlaczego udajecie wszyscy, że nie 
widzicie jak Ameryka rzucając na 
nasz kraj hordy swych misji usi- 

dezorganizować go od we
wnątrz?" — zapytuje dziennik — 
.Turcja ginie dla celów ludzi, któ
rych interesuje tylko grabież. Lud
ność nasza cierpi biedę i giód, na 
skutek czego coraz częstsze są wy 
padki zapadania na gruźlicę. Czter-

naście milionów chłopów żyje w 
warunkach niesłychanie ciężkich. 
Żądamy, aby chłop i robotnik był 
wyzwolony z jarzma grabieżców".

W dalszym ciągu autor artykułu, 
demaskując istotę machinacji doko 
nywanych pod płaszczykiem „walki 
z komunizmem”, pisze: „Czy to 
jest „propaganda komunistyczna” 
jeżeli się mówi o bezgranicznych 
cierpieniach narodu? Czy żądanie 
ludu tureckiego, aby kraj zrzuci! 
jarzmo zagranicznego mocarstwa — 
jest komunizmem!"

sunki dyplomatyczne z Czechosło
wacją w sposób sprzeczny z i»rzyję 
tymi zwyczajami wśród nar.odów 
cywilizowanych i z przyczyn, v,t l-ló 
re ministerstwo spraw zagranicz
nych nie chce obecnie wnikać,

Rząd czechosłowacki nie mógłby 
przyjąć zaproszenia Rady Bezpie
czeństwa również i  z tego powodd, 
że Rada uznała za właściwe wy 
słuchać poprzednio niepoważny^ ! 
i nieprawdziwych oświadczeń dr I 
Papanka, który został pozba. :-m- 
swego urzędu za zdradę własnegrj 
kraju i obecnie musi być uważanj' 
za antyczechosłowackiego agenta 
na obcej służbie.

Wykazując całą śmieszność sfer, 
danych w  Radzie Bezpieczeństwa 
oświadczeń jakoby członkowie ar
mii radź kiej brali czyny udział: ków, 
w wypadkach lutowych, deklaracja ' 
podkreśla, że w Pradze w owym 
czasie przebywali tylko dwaj ofi
cerowie radzieccy: generał Gundo- 
row, który brał udział w  sesM ko
mitetu ogólno-słowiańskiego oraz 
generał Leluszenko, który przybył 
na kongres Towarzystwa Przyjaźni 
Czechosłowacko -  Radzieckiej. Obaj 
oficerowie radzieccy zaproszeni zo
stali do Pragi na długo przed kry
zysem wewnętrznym w Czechosło
wacji.

P r o c s :  i :
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Dem okracje ludowe m ają  racje
Prasa amerykańska o konferencji genewskiej
NOWY JORK (PAP). — Więk

szość dzienników amerykańskich
» ukrywa, że wystąpienia dele- 
cji amerykańskiej na konferencji 
sprawie wolności informacji — 

e cieszą się zbytnią popularnością, 
sma zaznaczają, że nie tylko kra 

je wschodnie) Europy krytykują 
amerykańską, lecz również 

wielu delegatów z Innych krajów 
wysuwa w kuluarach liczne zastrze 

co do szezerośei propozycji

amerykańskiej. Podkreśla się, że 
delegacja australijska wyraźnie wy 
powiada się za koncepcją wschod
nio -  europejską, przewidującą u- 
krócenie propagandy, wojennej w

Korespondent „New York Times” 
donosi z Genewy, że przemówienie 
ministra Grosza wywarło szczegól
nie silne wrażenie na uczestnikach 
konferencji,

Podszczuwają Egipt 
przeciw ZSRR

MOSKWA. (PAP) -  Agencja Tass 
w depeszy z Kaim cytuje dziennik 
„Annida”, który oskarża USA i An
glię o wywieranie presfl na rząd 
egipski, by rząd ten nie zawierał li
niowy handlowe] ze Związkiem Ra
dzieckim. USA i Anglia — zdaniem 
dziennika — nie cheą dopuścić do 

wymiany bawełny egipskie) na 
dzieckie towary praemysłowe i pro
dukty rolnicze. Stany Zjedn. 
proponowały Egiptowi zawarcie 
wy handlowej i finansowe) pod 
runkiem, że Egipt wyrzeknłe się 
wy handlowej z  ZSRR.

Hiszpania w planie M arshalla
Uchwala Izby Reprezentantów

WASZYNGTON. (PAP) -  Izba 
Reprezentantów 149 głosami przeciw 
ko 82 przyjęła zalecenia komisji 
spraw zagranicznych w sprawie ob
jęcia Hiszpanii franklstowskle) pla
nem Marshalla. Decyzja Izby Repre

zentantów oznacza, że spadkoblercu 
idei hitlerowskich Franco otrzyma 
pomoc, przeznaczoną rzekomo dla 
odbudowy gospodarczej ofiar agresji 
nazistowskiej.

taryzacji USA
; bpems

-.za W Stanach Zjed- 
było takiej propa

7iuii, jak obecnie, 
‘947 r, oddział propa 
4 MltilJłłfgtwa Woi 

• - zwany oddziałom 
nych rozporządzał per- 

rałych pracowników 
-zojKówych, W roki.- 
i'-tr- Wojni wydalę 

opagaa.Iowe 5.700 tys. 
e Uczą# wydatków fis 
:óre wyniosły piwod 
Mar ów”.

sezjiaeaa a 
a rii  nnttł

a parlamentarna, badają 
! racjonainońó wydat-

.WYch- doszła do ztoka- 
-dzeń. Przewodniczący

„Raport komisji ijdowadnin, że 
mllitaryzaiii Stanów Zjednoczo 
nych kryje w sobie ogromne nie
bezpieczeństw!: dla przyszłość! 
kraju i narodu amerykańskiego. 
„Nasza ujemna krytyka przedwo
jennej Japonii, czytamy w rapor
cie, polegała na ty*s,i. że jej arntte 
ponad rządem kontrolowała podły 
kę kraje la  forma kontroli w du
żym stopniu istnieje obecnie w na 
szym krain. Ten kierowk rasę® z 
passywnośclą narodu 1 n iew to tos^  
śclą kościoła, związków zawodo
wych I wychowawców do odegra
nia ich roi! doprowadził w ?«eet 
ezech do powstania zmifiut/yzowł 
nego, I;:- sstowskiego państw*. 
Obecna tendencja ku kontroli woj
skowej nad żyetem i instpywAsw? 
Ameryki winna wywołać g&jboką 
obawę u każdego amerykańskiego 
patrioty- Byłoby nomonsowe.ys: I 
samobójca' ui uważać, te  eiożmur 
pójść PO drodze, która aewtefig 
Inne cywHi-acje i •.'.ńanąś tóh U*

884 kobiety -  
mistrzami rzemiosła

WARSZAWA. — ,W  ciągu roku 
1947 komisje egzaminacyjne 
izbach Rzemieślniczych na terenie 
.-ałego kraju wydały ponad 13 tys. 
dyplomów mistrzowskich i przeszło 
ki tys, dyplomów czeladniczych.

Kobiety, których coraz większa 
ilość kształci się w zawodach rze
mieślniczych, uzyskały 884 dyplomy 
mistrzowskie I ponad 2 tys. dyplo
mów czeladniczych. Najwięcej, bo 
około 120 doplomów mistrzowskich 
„trzymały kobiety, zrzeszone w 
Krakowie. Najwięcej kobiet -  czelad 
niczek rzemiosła wykształcił Poznań 
— gdzie ponad 300 kandydatek 
trzymało dyplomy.

Policja z  góry „przew iduje**
zaburzenia w Mediolanie

MEDIOLAN. (SAP) — W ponie- zaburzeń politycznych, których „ 
działek we Wsi Samoglla, położonej' 
w odległości 25 kią.' na południowy 
zachód od Mediolanu, faszyści zaata 
kowali demonstrantów, do których 
strzelaninę.

Dwaj robotnicy zostali zabici,, a 
jednego Ciężko raniono.

Władze policyjne w Mediolanie 
„przewidują'', że Incydent należy 
ważać za zapowiedź poważnlejsz

Blok wyborczy 
w Czechosłowacii

PRAGA. (PAP) — Czechosłowac
ki minister komunikacji Aiois Peter 
oświadczył w wywiadzie, udzlelo- 
rym przedstawicielowi dziennika 
,Lidova Demokracie”, że wyznaczc
ie na 23 maja b. r. wybory będą 
wolne i tajne. Zostaną one przepro
wadzone zgodnie z zasadami konsty
tucji i demokracji.

Minister Peter zapowiedział, 
partie, wchodzące w skład Frontu 
Narodowego, wystawią Jedną współ 
ną lisię wyborczą.

840 tys. Żydów 
w Palestynie

LONDYN. (PAP) — Według da- 
ycli brytyjskiego ministerstwa kolo 
ii, W Palestynie zamieszkuje obec- 
ie 640 tysięcy 2Vdów. W roku 1938 

liczba ludności żydowskiej Palesty- 
ila 411 tysięcy, a w roku 

1932, kiedy Wielka Brytania zaczęła 
sprawować mandat — 89 tysięcy

Polskie patefiny 
elektryczne

WARSZAWA. — Jeszcze w ciągu 
drugiego kwartału b. r. ukażą się w 
sprzedaży pierwsze polskie patefony 
elektryczne, produkowane przez pań 
stwową fabrykę w Dzierżonowle. 
Cena takiego nowoczesnego patefo- 

wyiwsić ma około 17 tys.

Masowa ucieczka Niemców 
do strefy radzieckiej

BERLIN. (PAP) -  Szef sztabu ra
dzieckiego zarządu wojskowego 
Niemczech generał łMfkjanezenko 
świadczył przedstawicielowi dzienni 
ka „VorwaęrtsT, że wkrótce zajść 
może konieczność wzmocnienia kon 
troli granicznej między strefą 
dziecką a Niemcami Zachodnimi.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy 
około 74 tys. osób przybyło nielegal 

stref anglo -  saskich do 
fy radzieckiej. W większości wypad 
ków przyczyną tej „nielegalnej imi
gracji” jest katastrofalna sytuacja 
aprowizacyjna w Niemczech Zachod- 

z większe przydziały żyw
ności w strefie radzieckiej. Generał 
Łukjanczenko stwierdził, że „imigra 

musi ulec zahamowaniu, 
gdyż „strefa radziecka nto może ży
wić całych Niemiec”.

Generał Łukjanczenko zaznaczył w 
końcu, że wzmocnienie kontroli gra
nicznej będzie miało również na ce
lu zabezpieczenie .ludności przed 
elementami terrorystycznymi. Stwier 
dzono bowiem ostatnio, że granicę 
strefy radzieckiej przekroczyły iiie 
legalnie także grupy dywersantów 
bandytów. 1

Mniaiz Kopf 
będzie reprezentował Niemcy
LONDYN. (PAi’) — Korespondent

,Times” donosi z Frankfurtu, że 
dze niemieckie przygotowały już 
szczegóły udziału Niemiec Zachod- 

planie Marshalla. Ustalono 
nawet skład delegacji niemieckiej na 
przyszłą konferencję kralów tr.ar- 
shallowskich. Jednym i  członków 
delegacji będzie, m. to., abwdnkre 
wojenny Kopf, piastujący godność 
premiera Dośnej Saksonii.

Malta b-zą USA
MOSKWA (PAP). — ..TiatT ey- 

taje wiadomi;-' opabłfkowaną w 
piśmie amerykańskim „United Sta
tes News”, e przekazaniu Stanom 
Zjednoczonym ptw» Anglią bas tot 
nicżych na Malcie. Dziennik pt-zy- 
pomina, że wyspa M był; jednym 
z głównych punktów strategicznych 
imperializmu brytyjskiego na Mo- 

Śródziemnym. Obecnie - pisze 
dziennik radziecki — imperializm 
amerykański realizując plany eks
pansji w  strefie Morza Śródziem
nego, postanowi! włączyć Maltę do 
utworzonej przez siebie sieci baz 
morskich i lotniczych, Anglicy prze 
kazują Maltę pod kontrolę USA, 
kontynuując w ten sposób swa po
litykę kapitulacji wobec Ameryka
nów. W rękach Wall Street Malta 
powinna odegrać rolę rewolweru, 
wycelowanego w serce Włoch. Ni? 
jest rzeczą przypadku, że rozmowy 

sprawie przekazania kontroli nad 
wyspą w rece amerykańskie na

stąpiły obecnie przed wyborami we 
Włoszech, których wyniku z takim 
niepokojem oczekują kola Imperia
listyczne wielu państw.

Zamiast 
amteadoi l ' t

MOSKWA. ( " 
decyzją ZSR •: i 

wie podniesieni.

zaspwegę o 
peszcie ( ,  . 
lorea Z8*fć.

W zwiążku 
ęgier w spra- 
emnyoh przed 

ycznych do 
/./dłuto Rady 

nowało do- 
radzieckiego w 
Pusaklna am-
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Stopa życiowa w planie 1948 r. MIMOCHODEM

Przewidziane w ustawie o Planie 
Gospodarczym 1948 r. wydatki „ńa 
człowieka" nie stanowią właściwie 
osobnej grupy. Wszystkie wydatki, 
które postanawia Narodowy Plan Go 
Bpodąrczy zmierzają do dobrobytu 
mas. pracujących.

Większe wydobycie węgla i 
wzrost lego eksportu, rozbudowa iiut 
nictwa, czy przemysłu maszynowego 
mają przez rozwój obrotów handlo
wych i baz surowcowych prowadzić 
do uprzemysłowienia, które nie jest 
przecież celem samo w sobie, lec* 
środkiem dla poprawy materialnych 
i kulturalni cli warunków bytowania.

Jednak wśród planowanych nakła 
dów wyróżnić można takie, które 
przynoszą bezpośrednią poprawę 
war.unków egzystencji.

W dążeniu dc tych właśnie ceiów 
ustawa o planie w art. 1 wytycza a 
zakresie materialnych warunków 
bytowania dwie zasadnicze diogt. 
Pierwsza z nicli ma prowadzić do 
podnoszenia stopy życiowej mas pra 
cujących przez rozwój inwestycji 
(przede wszystkim zakresu konsum- 
cyjnegol a jeszcze krótszą drogę 
przez nagromadzenie zasobów to ca  
rowych. Druga ma temu samemu ce 
łowi służyć poprzez sprawiedliwy 
podział dochodu narodowego czyli 
większy udział świata pracy w tym 
dochodzie.

Rozszerzonym zadaniom z zakre
su kultury duchowej a więc wzrostu 
wi „konsumcji w dziedzinie ducha" 
służyć ma planowany rozwój wy- 
twóiczości artystycznej l kulturalnej 
przede wszystkim w dziedzinie książ 
ki. radia i filmu.

Wśród czynników kształtujących 
stopę życiową mas decydujące zna 
ezenle ma produkcja i spożycie w 
krain artykułów powszechnego użyt 
ku. Plan przewiduje w teł dziedzinie 
znaczny postęp.

Oto cyfry znamionujące tegorocz
ną wytwórczość kilku typowych 
przedmiotów powszechnego użytku. 
Żarówki produkowane będą w ilo
ści o 44 proc, większej niż w roku 
ubiegłym, produkcja ta w stosunku 
do produkcji w 1938 r. obliczona na 
głowę mieszkańca wyniesie 196

Analogiczne cyfry dla tkanin ba
wełnianych wyniosą 22 proc, i 117 
proc., dla wełnianych 25 proc, i 149 
proc., zaś dla jedwabiu sztucznego 
22 proc. I 161 proc.

Największy wzrost wobec 1938 r. 
wykazuje (obliczona na głowę miesz 
kańca) wytwórczość papierosów bo 
dwakroć tyle oraz zapałek, która 
jest prawie trzykrotnie większa.

W przemyśle spożywczym produk 
cja cukru wzrośnie o 19 proc., zaś 
oleju 104 proc, w  porównaniu z ubieg 
ły.m rokiem.

Dalszy rozwój produkcji rolnej i 
fybęjóstwą przyczyni się do zwięk
szenia spożycia a więc I wzrostu sto 
py życiowej. Wobec bardzo leszczu 
nieznacznego eksportu żywności w 
bieżącym roku, można przyląć. że 
ogromna większość planowanego na 
15% wzrostu wytwórczości rolnlct-

a skieruje się ku zwiększeniu krajo 
wej konsumcji. Dotyczyć to też bę
dzie przewidzianego w wysokości 
'5 proc, zwiększenia zbioru zbóż 
ihlebowych.

Obok produkcji nie mniej jest wa- 
:na organizacja handlu, która zabez 
Pieczy świat pracy przed lichwiarsko 
wysokimi cenami artykułów spoży
cia. Akcla Jaka, zapoczątkowana la
tem roku 1947 prowadzona będzie 
sposób planowy także w roku b 
żącym. Chodzi tu o obniżenie marży 
zysku hurtownika i detallsty do go
dziwego poziomu oraz o wyłącze- 

zbędnego pośrednictwa. Plan 
przewiduje rozwój handlu spółdziel- 

i państwowego, który interwe 
nlować będzie poziomem swych niż
szych cen na rynku, zmuszając kop
ca prywatnego, aby obniżył swól 
nadmierny zysk, jeśli się zeehce u- 
irzymać w ramach zdolności koukurc 
wania z sekt* rami uspołecznionymi.

swlduje nadto wzmożenie 
walki ze spekulacją i uporządkowa- 

stosunków rynkowych, sgczegn 
w handlu mięsem, zbożem I śtoi 

kami leczniczymi.
Prócz omówionego na innym miej-
:u budownictwa mieszkaniowego 

najszybszy efekt w  dziedzinie zaspo 
kojenia potrzeb mas pracujących 
przynoszą wydatki planowane na o- 
Piekę społeczną zdrowie i ogwia'q, 

Plan inwestycyjny przeznacza na 
ochronę zdrowia 1,7 miliarda zł., na 
opiekę społeczną 1 mild- zł. I wre- 
szeie na oświatę 4 mild. zł- Nie są

tu ujęte wydatki samorządów lub 
innych jednostek gospodarczych a 
jedynie sumy centralnie wydatkowa 

s przez państwo.
Sumy te przyczynią się do rozbu

dowy szpitalnictwa, sanatoriów, 
przychodni lekarskich, domów mat- 

dzlecka, świetlic, kolonii l za
kładów opiekuńczych. W zakresie 
szkolnictwa umożliwią kształcenie 
milionom dzieci I młodzieży w za
kresie o 14 proc, szerszym mz 
przed wojną dla szkół powszechnych

180 proc, dla szkól zawodowych,
64 proc, dla szkół średnich ogól

nokształcących I o 200 proc, dla 
•zkół wyższych.

W sumie plan na rok bieżący idzie 
konsekwentnie drogą obraną przez 
ustawę o planie trzyletnim. Jest to 
droga pewnego i stałego awansu 
topy życiowe) oparta na własnych 

siłach narodu. Poprawa warunków 
bazowana jest na wzroście pro 

dukcji i obniżeniu jej kosztów, n 
coraz sprawiedliwszym podział 
„wspólnego bochenka chleba" to jest 
dochodu narodowego i wreszcie ńa

'iększającej się wydajności pracy 
człowieka.

iarę upływu czasu, w miarę 
spełnienia planowanych na poszcze
gólne lala zadań, do bezpośrednich 
nakładów zaspa kalających potrzeby 
człowieka, dołączać się będą owoce 
dawniej zaplanowanych i wykona
nych nakładów pośrednich, zwięk
szając tembO wzrostu stopy życio
wej.

Z naszego stanowiska

A-n

®oión>6i de Ofiulle a
Gen, de Gaudę próbuje wyciąg

nąć najbardziej praktyczne wnioski 
z otwarcia antydemokratycznej po
stawy rządu „trzeciej siły". Rząd 
premiera Schumana nie tylko w  ni 
czym nie zagroził organizacji poli. 
tycznej de Gaulle’a, ale sam sostal 
bardzo mocno od niej uzależniony.
Jasne było w ostatnich kilku tygod 
niach, że rząd „trzeciej siły", targa 

wewnątrz przeróżnymi sprzecz
nościami, mógł utrzymać się przy 
wtadiy tylko dzięki poparciu na te 
renie Zgromadzenia Narodowego 

strony zwolenników gen. de Gau 
a. W okresie przedświątecznym 

zaczęto coraz głośniej mówić o mo 
żliwości powołania przywódcy fran
cuskiego neo - faszyzmu do steru 
riądu. Pojawiły się nawet na ten 

t wypowiedzi przywódców nie 
których prawicowych ugrupowań.

Gen. de Gaulle sam najlepiej je s t . przystąpiły do wyznaczonej akcji, 
-•orientowany, że w oczach reakcji i Świadczą o tym napady na lokale 
francuskiej jego akcje idą w górą. Partii komunistycznej, związków
Rząd nie tyle „trzeciej siły" ile 
„rząd bezsiły" wyraźnie już zdradza 
ochotą pozbycia się kłopotliwej wła 

oddanie jej w ręce pupila »m-

o przysłowiu francuskim, które 
powiada, że opatrzności trzeba po
magać. Może być nawet pewny „naj 
lepszych chęci" p. Schumana i in
nych przywódców „trzeciej siły", 
ale wie równocześnie, że klasa ro
botnicza Francjt jest gotowa zdecy

Przód nami wytężona praca
Wspólny okólnik CK W PPS i KC 

PPR, wydany w ubiegłym tygodniu 
ściśle ustala formy współpracy ohyd 
wu oartli robotniczych na obecny n 
etapie, który raa służyć do bezpo
średniego przygotowania jedności or 
ganiczne]. Określenie wspólnego sta 
nowlska Centralnych Komitetów wlą 
że organizacje partyjne na wszysl 
kich szczeblach oraz doły partyjne, 
nakreślając drogę, która w okresie 
przygotowania jedności obydwu par- 
‘i ma szczególnie ważne znaczenie.
Naczelne władz? partyjne obydwu 

partii robotniczych kładą przede 
wszystkim pącisk, aby należycie zo
stały rozwinięte i pogłębione wszv. 
stkie formy działalności jednolitolron 
towej. Jest to wskazani? szczególnie 
ważne dla tych ośrodkdw partyj
nych, w których tą działalność w o- 
kresie poprzednim nie została dfls(ą- 

gdzie były

przeprowadzają obecnie w szybkim 
tempie akcję propagandową oraz ln- 
sirukeyiną na terenie komitetów po. 
wjątowych i miejskich. W ślad za 
tym musi niezwłocznie nastąpić ana 
logiczna akcja w stosunku do najniż
szych komórek organizacyjnych- Naj 
bliższy okres ma cechować eneigicz 

praca na terenie organizacyj par
tyjnych, należycie sharinonlzowąną z 
metodą współpracy międzypartyjnej 

Komitety Centralne obydwu partii.
Podkreślając w?gę współpracy PPS , ppR ...T . . .  . ,
zaznaczają, że wszelkie utrudnianie 
lub uchylenie się od urządzania 
wspólnych zebrań będzie traktowane 
iako naruszenia dyscynliny partyjnej

Sprawunki meblowe 
Stolioy

WARSZAWA. — Za 30 milionów 
złotych kupiła Warszawa mebli 
'dtrpsie przedświątecznym w Centra 
li Handlowej Państwowego Przemy 
?łu Drzewnego. Najwięcej tranzak-' 
eji fcjQ ?.ń Pkpib mi'-  było n 
ty. Największym powo.dzęniętp 
szyły się pokój? stołowe yz cenie 
ód' 40.000 do 50.000 zł. i pojedyńcze 
szmki, Na składach ąabrahto przed 
świętami szaf, stołów 1 kredensów. 
W przyszłym tygodniu asortymen
ty zostaną uzupełnione.

„ S Ł IŻ B A  P O L S C E "  
WYRAZEM DĄŻEŃ MILIONÓW 

MŁODYCH POLEK, POLAKÓW.

dowanie wystąpić w obronie' XV Ra
publiki.

Dlatego właśnie celem podparcia 
swej pozycji gen. de GauIIe - wydał 
swej organizacji polecenie tworze
nia bojówek, wiernie naśladując w 
tym hitlerowskie wzory. Oddziały 
S. A. odegrały przeciei bardzo po. 
ważną rolą w  ułatwieniu Hitlerowi 
dojścia do władzy poprzez terror 
zastosowany wobec przeciwników 
politycznych. Zadaniem formowa
nych przez de Gaulle'a bojówek tó 
wnieś jest przede wszystkim  walka 
z ruchem robotniczym, bo on jest 
przecież najmocniejszym fundamen 
tern republikańskiego ustroju Frań 
cji, najpoważniejszą zaporą na dro 
dze do dyktatury ambitnego genera
ła.

W szeregu dość licznych wypad
ków bojówki degauljowskie

nizacyineł, w której znajdzie swój 
końcowy wyraz zbliżenie Ideologicz
ne obydwu nurtów ruchu robotnicze
go. ich praca n'e może zagubić się 
w nieistotnych drobiazgach, nie mo
że mieć charakteru „przetrwania" 
jeszcze jednego etapu.

Etapy zrastania się ruchu robotni
czego w Polsce idą kolejno po soblę. 
Od jednoliiofrontowej współpracy 
zmierzamy do jedności obydwu par
tii. Każdy z nich ma swoje naczelne 
zadania. Zaniedbania z poprzedniego 

hłć wyrównane
pie obecnym, końcowym.

Etan fon Jest niezmiernie ważny.
ale równocześnie ustalenie, że 
jest już ostateczny p.rz?d powała

Towarzyszę, którzy w tak ważnym i niem nowej, zjednoczonej partii, ąu- 
momencie zasługiwaliby na zarzut i lomatyeznie korzystnie wpłynie ni 
łamania dyscypliny, nuisieliby auto-j urobienie odpowiedniego klimau 
Uiąfyęznj? postawić się poza szerega; współżycia. Do niedawna Jeszcze to

newne zaniedbania czy t?ż Bfodd 
ciągnięcia.

Komitety terenowe winny 
sprawach samodzielnie podejmować 
inicjatywę nie oglądając się na bar
dziej szczegółowe wskazania I zalecę 
nla. Zadania są postawione wyraźnie: 
mamy przygotować jedność organi
zacyjną obydwu partii — w tym du
chu też winny Iść wykonania, lnicia 
lywa miejscowych towarzyszy, 
zrozumienie celu, stojące do dyspozy 
cji możliwości oraz szczera wola jak 
najlepszego wykonania wskazań 
władz naczelnych muszą w sumie za 
kreślać ramy współpracy I dykto 
wać jej tempo z wyraźnym podkre
śleniem. że w tych środowiskach, 
gdzie istnieją pewne opóźnienia czas 
musi być nadrobiony, praca musi zy
skać na intensywności.

Szczególną należy ‘zwrócić uwa 
gę, aby w okresie obecnego przygoto 
wania. jedności współpraca między 
towarzyszami obydwu partii robotni 
ęzych pie ojjrąpiczala się do wspól
nych zebrań komitetów terenowych

zakładowych, lecz aby obejmowała
- całym tego słowa znaczeniu doły 

partyjne, aby płaszczyzny tej współ, 
pracy były możliwie najszersze. Przy 
takim postawieniu sprawy nastąpi 
szybkie zatarcie istniejących różnie 
dokładniejsze wyrównanie poglądów. 
Narastające wzajemne zaufanie mię 
dzv masami pepesowskimi i renerów 
,kłmi przyspieszy żnakomicie koń- 
Iowy moment zlania się nbydwn par 
il w jedną wspólną eąłość, 

Organizacje wojewódzki

mi partii.
Oprócz odbywania wspólnych ze

brań organizacji partyjnych szczegół 
ną opieką należy utuczyć szkoły par 
tyjne. Na szczeblach kursów łahrycz 
nych I terenowych należy nie tylko 
ujednostajnić, ale połączyć szkolenie. 
Na szczeblu wojewódzkim * central
nym obydwu partii, przy zachowaniu 
odrębności szkól mą nastąpić mo
żliwie jak największe uzgodnienie 
programów oraz korzystanie 
wszechstronnej wymiany nabyty, 
dotychczas doświadczeń oraz wz 
Jemue wykorzystanie między szko
łami prelegentów.

Nad całością nrac zalecanych 
karanych przez Komitety Centralne 
mają czuwać powołane na wszyst
kich szczeblach organizacyjnych tzw 
szóstki międzypartyjne. Po trzech 
towarzyszy delegują odpowiednie 
komórki organizacyjne obydwu par
tii. Ponieważ szóstki międzvnartvi- 

będą autorytatywnymi ciałami 
y rozstrzyganiu powstających na 

miejscu spraw, należy powołać łu
dzi. którzy swym wyrobieniem, do
tychczasową postawą oraz doświąd 
czenlem organizacyjnym hędą dawą 
li dostateczną gwarancję, że nie tyl-

warzyszy obydwu partii dzieliły nic 
jednokrotnie nawet drobiazgi, które 
urastały czasami do wagi prestiżo
wych względów.

Jesteśmy przekonani, 
obecnym dążeniu do wzajemnego 
zbliżenia się. poznania, wytworzenia 
atmosfery wspólności partyjnej, to. 
warzy szaipl, którzy w myśl poleceń 
Centralnych Komitetów obu partii 
mają masy partyjne poprowadzić do 
zjednoczonej partii, będą kierowały 
Jedynie te względy, które leżą a 
podstaw dążenia do pełnego zespole 
ula politycznego ruchy robotniczego, 
"ie ma tu miejsca na gry i  gierki.
Tworzymy wspólny fundament ną 

którym w niedalekie! przyszłości bę 
dzle się wspiera! olbrzymi gmach jed 
nośei robotniczej, budujemy wspólną 
partię, w której mocną podporę 
uzyskać nasze nowe Państwo, Polska 
Ludowa, której zadaniem tost zreali
zować nstrói sprawiedliwości społe
cznej, bez wyzysku i krzywdy czło
wieka.

Zadanie to olbrzymie, więc 
muszą hyć zmobilizowane należycie 
a orzede wszystkim wszystko, W 
najlepszego ma polska klasa robotni-

ko sami nie będą stwarzali prze- cza. 
szkód w nowych formach współora | O tym muszą pamiętać wszyscy 
cy międzypartyjnej, ale będą umieli, towarzysze i w PPS I w PPR. Ohyd 
zuwać należycie nad przebiegiem waj przywódcy niehii rohotniozegn 
spóipraęy i stałym pogłębianiem! w Polsce określili to dobitnie 

i rozszerzaniem jej form- >wach, że nona partia nie może hsć
Ludzie ci muszą nieustannie mień i tylko zsumowaniem sił obydwu do- 

na względzie, że na nięh spoczywa tychcząsowych partii, alę wybitnym 
funkcją odpowiedniego przygotowa- tych sB pomnożeniem.
nia momentu nadejścia jedności orgal

wodowych jak również rozbijania 
zebrań i wieców robotniczych. I  eho 
ciąż władze partyjne Zjednoczenia 
Narodu Francuskiego (bo tak szum 
nie nazywa stę partia de Gaulle'a) 
próbują zaprzeczyć istnieniu tych 
bojówek, to jednak bardziej przeko 
nywującym  dowodem jest ich bess, 
pośrednia akcja.

Władze administracji państwowej 
zachowiją wyraźnie przychylne Sta 
nowisko wobec wyczynów bojówek 
de Gaulte'a. Jako zabezpieczenia 
przed ich „działalnością'' wydają za 
kazy odbywania... wieców robotni
czych. Bojówki więc mogą istnieć, 
ale wiece nie muszą się odbywać. 
Oto „logiczne" rozwiązanie rządu 
„trzeciej siły1'.

W tym  stanie rzeczy partia komu 
nistyczna we Francji widzi Się zmu 
szoną do podjęcia kampanii zrnjąrza 
jacej do likwidacji degaulliśtma- 
skich bojówek. Biuro polityczne tej 
partii zapowiada wszczęcie spdfjal 
nej akcji, która by położyła kret 
awanturniczym planom degaulli- 
stów. Robotnicy francuscy będą mu 
sieli przejąć ną siebie funkcje za
pewnienia bezpieczeństwa swych 
organizacji, swych lokali i  Zebrań.

Gzy to p. Marsfnll
nrzewidzifł?

Strajkujący górnicy w  Stanacl 
Zjednoczonych stoją konsekwentni, 

stanowisku podtrzymania wysu. 
niątych postulatów. Związek Zawo 
dowy Górników nie zgodził się na 
propozycje rządu, aby przerwać 
strajk i przystąpić do prowadzenia 
pertraktacji z właścicielami kopąM 
dla uregulowania powstałego kon
fliktu.

Rząd wyłonił specjalną komisję, 
która w  ciągu najbliższych dni ma 
przygotować Odpowiednie sprawoz
danie ilustrujące stosunki w  amery 
kańskim przemyśle węglowym oraz 
przyczyny ostatniego strajku. Wedle 
istniejących zapowiedzi prązyflent 
Truman #ię rezygnuje z zastosowa.

do strajkujących aytyrabatni- 
czej ustawy Taft - Hartley, na mo. 
cy kfórej przysługuję m y prawo 
przerwania strajku ną 80 dni. ęg  
się jednak stanie, jeśli by górnicy i  
dc tego wezwania nie chcieli si? za 
stosować, tym bardziej jeśli już 
mają za sobą orzeczenie sądowe, że 
ta ustawa jest niezgodna z  konsty
tucją?

Ze względu na coraz bardziej do
tkliwe skutki strajku w zakresie 
wydobycia rząd amerykański jest 
zmuszony do wprowadzenia dal
szych ograniczeń w użyciu węgla. 
Eksport w ogóle został wstrzymany 

wyjątkiem wysyłki do Knnady. 
Zastosowane zmniejszeni? pociągów 
osobowych zostało następnie rozsze 

również. Niewątpliwie w naj
bliższym czasie będą musiały zostać 
wprowadzone ograniezenią jeśli 
chodzi o zaopatrzenie w wegiel e- 
lektroipni, co już bezpośrednio wp(y 
nie na zmniejszenie produkcji prże 
myślowej. Już obecnie jest si/gnalł 
zcnuami poważny spadek produkcji 
w zakładach hufniczyeh i metalo
wych.

Planowi Marshalla z tej strony 
może grozić bardzo f
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Weź udział w  konkursie na tytuł
ostatnie ilością' naszych prenumera
torów : wynikającymi stąd szer
szymi rńpżliwóścidmi materialnymi, 
postanowiliśmy zrealizować oddaw- 
nu zamierzony plan wydawania Ta. 
niego Dodatku Tygodniowego.

Dodatek będzie przesyłany jedy
nie riaszym stałym prenumerato

rom za dodatkową opłatą zl. 1.45 
(jeden zł. 45 groszy) od każdego nu
meru. Zawierać on będzie 60 stron

wych artykułów, nowel, felietonów 
itd. oraz szereg inteligentnie prowa
dzonych działów specjalnych.

Ze względu na dotychczasowy 
brak tytułu tego doskonałego dodat

ku, rozpisujemy niniejszym konkurs 
w wyniku którego będziemy mogli 
nowemu pismu dać taką nazwę, ja
ką Czytelnicy sami wybiorą. Auto
rzy odpowiedzi zostaną nagrodzeni 
cennymi upominkami. Wśród na
gród znajduje się m. in. bezpłwtwa 
karta wstępu do wszystkich restau
racji.

Ze względu na krótki termin dzie

lący nas od wydania pierwszego nu
meru Taniego Dodatku Tygodnio. 
wego, odpowiedzi na konkurs nale
ży wysyłać natychmiast. Obowiązu
je data stempla pocztowego z dnia 
dzisiejszego tj. 1. 4. 1948. Odpowie
dzi należy nadsyłać na adres naszej 
redakcji w  Katowicach, Rynek 6 
lub w Krakowie. Odpowiedzi moż
na również zgłaszać telefonicznie —

w Katowicach nr. ui Kra-
kowie

Celem zorientowania Czytelników 
w charakterze naszego Taniego D.o- 
datku i  ułatwienia im  w  ten spo
sób wyboru tytułu, podajemy poni
żej kilka wyjątków z pierwszego nu 
meru. A zatem do roboty.

J lasx  r e p o t ta i

Jla óape n> zaśmiały
...Mimo dobrej komitywy ze star

szym świętym, nie mógł on samo
dzielnie zadecydować w  sprawie 
wpuszczenia mnie do raju. Do cał
kowitego wyjaśnienia tej kwestii o. 
deslał mnie do pobliskiego hotelu 
tranzytowego, umieszczonego w pięk 
n tj  okolicy na skraju czyśćca.

Jakież było moje zdziwienie, kie
dy przybywszy tam natknąłem się 
w salonie hotelu na beztrosko roz- 
prawiająi ych bohaterów procesu w  
Norymberdze: Goeringa i jego przy 
jaciół, z  którymi w 1946 r. 'gentle
man w masce załatwił za czarnym 
parawanem pewną drobną formal
ność-

Okazało się, że czekają w  tej chwi 
li SW  wszczęcie na ziemi akcji, ma- 
ląccj ńa. celu icli kanonizację i  za. 
liczenie w poczet świętych. Co chwi 
la któryś z  mich podbiegał do''tele-‘ 
fonu i łączył się z Frankfurtem' Na 
pływające wiadomości były pomyśl
ne. lecz denerwowali się, że sprawa

Już 
w k ró tc e ?
J i m a  j»on*>i«ść
4 M. i t .  IZ Jgr. Odp. Redakcji)

Start do nowego żartu
.Morley, uciekając przed goniącym 

go ftenteni wskoczył do windy i 
nim zdążył pomyśleć, znalazł się na 
samym szczycie drapacza chmur.

Z dnftu grzmiały strzały Denta.
Morley, drżąc na całym ciele, na
cisnął pierwszą klamkę z brzegu. U 
stąpiła Przeszedł przedpokój i zna
ła-/.' s'<? w wytwornym apartamen
cie Nie było tam nikogo., Skierował 
się ku pclakierowanym aa  biało .ma 
lym drzwiom w .ścianie i zastukał

-  Celne , in. m y-darling — za- 
brzmiał dźwięczny głosik.

Morley wszedł i spąsowiał W ła
zience (bo .była to łazienka) stała 
pochylona nad wanną młoda o ol
śniewającej urodzie kobieta. Boga
ty peniuąr rpógłby okrywać jej alą- 
baslrmve:ćiale, gdyby nie to, że wi-

toczy się zbyt powoli. Ribentropp 
kazał połączyć się z Nowym Jor
kiem, gdzie kogoś porządnie zwymy 
ślal. Odniosło to swój skutek, ponie
waż już w  chwilę, potem komuni
kat radiowy Niebieskiego Biura In
formacji doniósł o zatrudnieniu 
ziemskich ofiar obozów koncentra
cyjnych przy urządzaniu apartamen 
tów dla oczekiwanej grupy ofiar Ńo 
rynibergii, które spodziewane są la
da dzień. Równocześnie podano do 
wiadomości, że przebywający do tej 
pory w  raju, rozstrzelani w czasie 
wojny przez Niemcpw partyzanci, zo 
stają natychmiast eksmitowani i od 
dam pod sąd za bezprawną działal
ność niepodległościową -na ziemi, 
A kt oskarżenia zostanie wygotowa
ny przez Departament Prawa Mię
dzynarodowego przy amerykańskim  
Ministerstwie Sprawiedliwości. Ja
ko óśkarżyciel wystąpi, osobiście pro 
kurator Judaśz. Przewodniczy Eks
celencja Piłat- Przewiduje się, że o. 
skarżeni przyznają się do winy,, jak 
również do wszystkiego o co zosta
ną oskarżeni w toku przewodu są
dowego.

Natychmiast po tym  komunikacie 
zwróciłem się o interwiew do wy
bitnego i  obecnego na miejscu znaw 
cy prawa dra Hansa Franka,

siał w  tej chwili na luksusowym; 
wieszaku.

Dziewczyna, nie patrząc na M or-, 
ieya, powiedziała:

— Umyjesz mi plecy?
Morley oniemiał . W tej chwili 

ujrzał wpatrzone w siebie fiołkowe j 
oczy nieznajomej.

— Jim — krzyknęła — Jim. Wró-. 
ciłeś? — Zawisła mu na szyi.

— Nie nazywam się Jim  — odpo
wiedział zdumiony Morley i delikat
nie próbował się uwolnić z otacza
jących go ramion.

W tej chwili rozległ się łomot za
trzaśniętych przez Morleya drzwi 
wejściowych, /

— Dent — pomyślał Morley i 
zbladł. .

— Mąż — krzyknęła fiołkowooka

„Oskubana kaczka’’

Z OSTATNIEJ Wiosna
(Reportaż s-cyniczny)

Na scenie ziemia, wiosna, kwiatek

W ostatniej chwili inusiiny zako

munikować, że cena naszego dodat 

ku ulegnie pewnej zwyżce, a mia
nowicie będzie en kosztował zł. 

1,-17 (jeden zloty czterdzieści sie
dem groszy). Nastąpiło to skutkiem 
niespodziewanego żądania podwyż 
ki przez redaktora Tygodnioitego 

Dodatku. Jest nim kolega Wiktor 
Cyk, który ze zwykłą sobie prze

wrotnością zaskoczył nas w ostat

nim momencie, twierdząc, że w 
przeciwnym razie będzie więcej 

pisał do nowego tygodnika. Ho 
bec tego szantażu musieiiśmy ustą 

pić ze względu na dobro Czytelni

ków i własne, jak również dobro 
wspomnianego osobnika, łysiejące 

go w naszych oczach. Dobrze mu 

tak. Nic mógł to się wziąć za ucz
ciwą pracę...

i zbladła. — Zabije was obydwu. !
— Jakich obydwu?
— Ciebie i Jacka, mego nowego 

przyjaciela. Jak to, nie spotkałeś 
go w sypialni? Pewnie wziął cię za 
mego męża i schował się, skoro tyl
ko usłyszał cię wchodzącego.

Dobijanie się do drzwi było coraz 
głośniejsze.

Piękna nieznajoma wypchnęła 
Morleya z łazienki i szepnęła:

— Jim, schowaj się pod łóżko. Ko 
cham cię, Jim.

Morley zaczął wślizgiwać się pod 
szerokie ' łóżko w stylu Ludwika 
XVII.

Do drzwi dobijano się coraz gwal
| towniej. Nagle Morley poczuł, że . 
i go ktoś ciągnie, za-ręce, pomagając: 
mu prędzej znaleźć się pod łóżkiem.

! Ktoś tam .juz byl .
— Morley — przedstawi) się nasz 

bohater z wrodzoną grzecznością.
— Jack — padła rekomendacja.
Nad sobą usłyszeli zdenerwowa

ny głos jakiegoś mężczyzny.
— Rita — musisz mnie ukryć. Po

licja mnie goni! '
— To ty Bill — powiedziała Rita 

— myślałam, że to-mój mąż.

NASZ KONKURS
rozrywek umysłowych

Odgadnąć dwanaście wyrazów. 
Wyrazy 1 i 7 oznaczają tytuł, któ
rym posługujemy się w rozmowach, 
jeśli nie jesteśmy na „ty”. 2 i  8 — 
inaczej 12 miesięcy. 3, 9 i  11 — nie 
ten sam. 4 — inaczej „posiada". 5 
i  6 — pierwszy człowiek. 10 — drze 
wo oznaczające „bujdę". 12 — izba 
posłów. Ot
sać pod sobą na wspak (odwrotnie) 
tak by w tym nowym układzie li
tery końcowe wypadały dokładnie 
jeden pod drugim. Pisać mocno czar 
nym ołówkiem na cienkiej bibułce. 
Bibułkę przytknąć zapisaną stroną 
do szyby lub żarówki („pod świat
ło") i Odczytać w lustrze rozwiąza
nie zadania. Wyjdzie samo przez od 
czytanie pionowe ostatnich liter! Od 
pcwiedzi wysłać równocześnie z 
projektami na nazwę naszego Ta
niego Dodatku, a więc dzisiaj! Na
grody prześlemy odwrotnie.

Już
w k ró tc e ?

— Daj mi spokój z mężem. U- 
kryj' mnie!

— Wiaż pod łóżko — krzyknęła 
szeptem, ponieważ do drzwi znowu 
się ktoś dobijał.

Morley pomógł umieścić się w 
kryjówce trzeciemu towarzyszowi 
kwatery pod łóżkiem.

W tej chwili Morley zamarł. Usly 
szał głos Denta.

— Gdzie on jest? — krzykną!.-
— Bill? — zapytała Rita — Scho

wał się pod łóżkiem. Czy was oby
dwu goni policja?

— Jaki Bili? Jaka policja? — 
I wściekał się Dent — Morley mi u- 
' ciekł.

Znowu dobiegło dobijanie się do 
drzwi. .

— Policja! — krzyknęła Rita — 
schowaj. się. Pobiegła kil drzifriom.

Dent wczołgiwał się już pod łóżko.
Zaczynało tam się robić ‘ciasno.
Jack mruknął:
— Jest czwórka. Może małego po- 

kerka? — Wyciągnął karty i małą 
lampkę elektryczną. Morley ukrył

(Ciąg dalszy w  naszym Tanim Do

ZIEMIA: A jednak się poruszam. 
(porusza się).

WIOSNA: To ktoś już powiedział. ' 
Zresztą nie olJchodzi mnie to, po
nieważ-aktualnie budzę się ze snu 
zimowego. (Budzi się aktualnie ze 
snu zimowego).

KWIATEK: (wyrastając z  ziemi': 
Trzeba się będzie zameldować w u- 
rzędzie gminnym. Na razie rozchylę 
swój kielich, by upić się słońcem. 
Wpija się, nie tracąc jednak przy, 
tomności).

(Na śćenie wszystko zielenieje, na 
widowni zielenieją z  zazdrości pi
jacy).

KURTYNA: Trz... trz... e... bbbba 
zzzzza ppppaść 'zacina się i  nie za
pada).

Na widowni MATKA DO CO- 
RECZKI: Nie mówi się „zacina się" 
lecz „zaczyna się".

AUTOR: Kiedy skończyło się...
PUBLICZNOŚĆ: Ale wiosna za

częła się.

KURTYNA: Dobrze jej tak (spa. 
da wprost na kwiatek).

p o e z ji

W SOBIE
Przestrzeliła życie na wylot 
W gardle — huta. Materac słów

odbił: Ty i lot.

Dziewczyna w kwiaty, dziewczyn* 
(w paski..

Liryka zgięta nad rynsztokiem,
Z okna światło: nasturcja więdunca. 

' Od topoli w samo sedno..
Boli? Wszystko, jedno!
Fioletowy pejsaż - walorem parniej 

(ci przesłonił.
Szyputka ukradia chmurę.
U stóp manuskryptu - zziajany sio 

iwnik sanskrytu. 
Wyciągnął język i zdechł.
Niech sobie leży, niech...

ZapaziiaUśiny naszych Czytelników z kilkoma wyjątkami z naszego „Taniego Dodatku Tygodnio
wego", który ukaże się już w najbliższych dniach -  A te ra ; czekamy na odpowiedzi



W CZTERY

Podejrzana symbolika
Niemcy zachodni Swię 

iwstania, adoptowane 
jako symbol odrodzenia się niemiec 
kiego, nczcziii nagraniem szeregu 
wojskowych marszów angielskich i  
amerykańskich. Widocznie nic bar
dziej nie potrafi pokrzepić „pacyfi
stycznego’’ ducha niemieckiego od 
dźwięków marsza bojowego.

■wteicin w.— .....  : Nadzieje, jakie przynosi ze sobą
^ni^Św M eczńeg^ odpoczynku *symbolika Wielkiejnocy wiążą się 
via przede wszystkim pokrze- ' «’ Pojęciach zachodnich Nzemcow z 

moralne dla człowieka, niosą marszem wojskowym. Oczywiście 
owiem zapowiedź dni slonecz-! wrażenie byłoby bardzie? nasycone 

1 nadzieje pełniejsze, gdyby moż-

Mała to rzecz, a znamienna. Co i 
juk — wyjcśnimy za chwilę.

‘Zgadzamy się wszyscy, że Święta 
Wielkiej Nocy zawierają głęboką 
symbolikę Zmartwychwstania. W 
s-ersżym ujęciu tej sj/mbofiki nowią 
znje się do przełamania zimy z wio- 
śiio, ciemności ze światłem. nocy z 
dniem. Święta Wielkiejnocy są zara 

i nadziei, wiary

Dlatego ti

i okresu ciepła Wraz z przyro ;'

Proilem y turystyczne oczekują na rozwiązanie
Konieczność wprowadzenia znacznych ule kolejowych

' okresie pierwszych trzech lat I tensywnej dkcji w kierunku nale- ludzi odstrasza w ogóle od podróżo.
turystyki.

Nie lepiej jest z połączeniami ko
lejowymi i w  innych kierunkach. 
Z tych też względów władze kolejo- 

winny się zastanowić nad zaśto 
sowaniem w niedalekiej przyszłoś
ci szerokich ulepszeń w rozkładach 

>y tylko w dni przed- 
przez wprowadzenie po- 

turystycznych. Ze sprawą 
wypoczynkowych wiąże 

ulg przejazdowych dla 
rodzin pracowniczych. U- 

dający się na wczasy pracownik 
przyczynić uzyskuje specjalny ulgowy 

Prawa do otrzymania u’— 
przejazdu nie posiadają 
członkowie ich rodzin,

zej niepodległości mieliśmy tyle I żytego rozwiązania zagadnień tury- \
__ roboty, że na dalszy plan odlcia- stycznych. Jesteśmy w przede dniu 
dane były'zagadnienia mające mniej | sezonu wiosennego i letniego, w '  "

znaczenie dla sprawy odbudowy; rym zawsze obserwowane 
i ożywienia naszego życia gospodar j wzmożenie ruchu turystycznego. • 
w g r. Do tych odkładanych na tibo jl tu  właśnie wchodzą kwestie u -’ ; 
cze spraw należała m. in. i  nasza tu l działu w tej akcji Ministerstwa Ko c 
rystyka Imunikacji z jego'środkami wpływa- j

Nigdy w Polsce nie było zbyt do-' na ożywianie problemu tury- ś 
brze, jeżeli chodzi o propagandę tu- styki
rystyki, a obecnie jest naprawdę I po pierwsze musimy więc stwier- '  
niewesoło w tej dziedzinie. Co praw j dzić, że dotychczas stosowane ulgi 
da nie możemy powiedzieć, że kom- j w  przejazdach kolejowych są na. 
pletnie zaniedbaliśmy zagadnienia i prawdę Znikome i w żadnym wy- i 
turystyczne. W tym kierunku pro- > padku nie mogą się <
wadzi pewną działalność Minister-1 dc rozwoju turystyki.

K— 1 «  ( ló r , ,»odnl, , |  s  dwló „go ,
czterema zasadniczymi założeniami! /  ‘ -„ um -k •----- — — --------- ------ -—
ma w swej dyspozycji środki oddzia ' ' . d fman.owe polskich j jednokrotnie chcący spędzić dwuty-

na rczwój turystyki przez •kolei oraz P°w°Jenny brak taboru- 1 godniowy okres w górach rezygnu- 
stosowanie odpowiedniej polityki | Nie możemy jednak tylko tym ■ ją  z tego wobec cen biletów kolejo-

kutych „saperek" i  parę salw

We „  a „ ni, „
Ctałtażii,,-', cale, pras, chsesct ■ gppnńpp mars; ...... -  -■
* “ « «>»«■»»»* M o ta  „ J
ilustracjami, do których należy ze- wojskowe- VSA  Istosowan.e uuFw<v.eu..H.j ------  ........
lotny repertuar, zawierający pisań- Mundur\ gęsi krok, parademarsi'. wydawania kolejowych ulg prze jaz- j tłumaczyć' braku ulg turystycznych ; wych, 
ki, gałązki bazi oraz tradycyjnie po kcmenda ’rozkazodaw'cza — w szyst.1 dowych, dostosowanie tb, potrzeb tu  i dlatego też Ministerstwo Komuni- do stosunkowo skromnych zarolj- 
ezciwe baranki. • fco (o glt,boko zapadi0 od czasów ' rystycznych rozkładów jazdy pocią-1 kacji musi w najbliższym okresie po ków pracowniczych.

Specyficzny charakter Wielkiej- , wielkiego Fryca w duszę niemiecką,' 9ów, autobusów i  statków, snbwen- i myśleć o zrewidowaniu swego sta- j 
nocy podkreśla również zespół reli- klóra również pracę pokojowej wy.  ■ cjcnowanie stowarzyszeń turystycz. . ncwiska w lej sprawie. Trzeba bo- TANIE SCHRONISKA
gijnych utworów muzycznych, na , konywa pod takt ln0TSja wojskowe nVch w zakresie rozbudowy schro-\v iem  wrócić do propagandy wśród DLA TURYSTÓW
których czoło wysuwają się Orało- ' go nisk i  utrzymania ich na należy-, mas pracowniczych niedzielnych' Nje wystarczy przy tym zalatwić
ria Bacha. Każde szanujące się miej Można zaryzykować przypuszczę- \tVm Poziomie oraz prze: cdpowied- wypoczynków w miejscowościach , pozytvwnie kwestii przejazdów tu-
skie środowisko kulturalne o r g a n i z u j  że święto Zmartwychwstania! ™ą propagandę za pośrednictwem .niezbyt odległych od miejsc Pracy.: rvstyc2nych kolejami i dostosowa
ne specjalne koncerty religijne w byiobp dla Bizonii uczuciowym  nie.  wydawnictw tego rodzaju, jak prze ., a  posiadających wszelkie d o d a tn i e ^  do ich rozlcjadów koie-

'  wypałem, gdyby nie wizja jakiejś | wodnifci' ™apy, prospekty. f«tW  •! cechy ośrodków zdrowotnych i tu - ; jowych ale również trze.
1 nowej kolosal - masakry, która by radio. | rystycznych. Aby to nastąpiło mu . ba Q zmnjejSzeniu kosztów pobytu

Wielkim Tygodniu. Dla 
gody uczestniczymy dziś w  tych kon 
certach ta pośrednictwem radia. 
Wychodząc z założenia, iż szczyto
we utwory ducha i  natchnienia lu
dzkiego są własnością całej ponad 
narodowej i ponad państwowej zbio 

. rowóści ludzkiej zaczęliśmy w  Wiel 
ką Sobotę poszukiwać wśród tłumu 
zgiełkliwych fal radiowych — za
chodnich stacji niemieckich. Awer
sja, wstręt do dźwięków języka nie
mieckiego żyje nadal wśród wielu 
z  nas z okresu okupacji. Przeszło 
pięć lat dzikich wrzasków niemiec
kich w miastach polskich pozostawi 
ło echo, którego nie można jeszcze 

. stłumić. Ale muzyka jest terenem 
poza niemieckim, choćby nawet by
ło. przez Niemców w Niemczech 

j tworzona.
Trafiliśmy więc w ową Wielką 

Sobotę na bardzo podejrzany repet

przyniosła Niemcom odrodź 
przedniej potęgi.

itotnie, po co pisywać zamaskowa 
artykuły, nafaszerowane nadzie
ja trzecią Wojnę, skoro wszystko 

ieWać w amerykańskim  
tjskowym. Jest

cechy ośrodków zdrowotnych i t  
rystyczńych. Aby to nastąpiło 1 

CZAS POMYŚLEĆ !si należycie postawiona sprawa
O ROZWIĄZANIU i " '9  w taryfie kolejcwej przez « o - . uzdrowiskowych. Tanie schroniska

PROBLEMÓW TURYSTYCZNYCH p a l n y c h  biletów . to jedna moa iwość wprowadzenia
Dziś wydaje nam się, że nadszedł f”! , . 0  ‘‘!">ry ustalonych ujatWje^  a druga to stworzenie w

iwy czas do rozpoczęcia m  / “ ^^pracow niczych domach wypoczyn
kowych pokoi dla turystów. W nich

shallouiskiej 1
zliozne są ścieżki

wojennych. I ubogi jest ich repertu 
uzyczny, do którego winni 1

czyć przede wszystkim marsz żai 
Na wszelki, bardzo prawdo! 

dobny wypadek. JAN PIESS

PRZEGLĄD PRASY

’ miejscowośi

tęsknoty religijne Niemców zachód 
nich graniczące wyraźnie ze zbyt 
dobrze znaną piosenką wojśkoioą, 
ktprej osnową jest „Hajłi-bajłu’’.
Wprawdzie
mieckie znajdują się zapewne pod 
zakazem, ale reprodukcja wojsko, 
wych piosenek anglosaskich jest 
widocznie dozwolona.

Ha Mze (o likwidacji „kartek"
„Rzeczpospolita1' w artykule p. t. 

„Gzy istnieją realne podstawy do 
zniesienia reglamentacji żywności w 
Polsce”, omawia naszą w tym wzglę 
dzie sytuacją, stwierdzając w koń

Analiza sytuacji żywnościowej 
Iski w chwili obecnej pozwala 
u na stwierdzenie, że rok 1948 
Izie najprawdopodobniej okre 
u, w którym uda nam się odzy

. miejscowości, na przykład jeżeli 
chodzi o Zagłębie Węglowe, to ta
kich jak Wisła, cala Żywiecczyzna 
(Jeleśnia, Szczyrk, Zwardoń), a z 
dalszych Zakopane.

Dla terenów Opolszczyzny mogą 
z kolei być Wykorzystane w tym kie 
runku miejscowości uzdrowiskowe 
na Ziemiach Odzyskanych. Listę 
tych miejscowości oraz zasady sto- 

. sewania ulg przejazdowych do nich 
1 trżebaby już obecnie opracować, a- 

'——— — —— —  : by w sezonie turystycznym czlo-
skać całkowitą samowystarczal wiek pracy mógł w praktyce korzy- 
ność, oraz usunąć niedobór szereistać ze specjalnie wprowadzonych 

artykułów. Pozwoli to oczywLdla niego udogodnień. Chodziłoby 
na zniesienie gospodarki regla przy tym o takie rozplanowanie roz 

nienlowanej żywnością. Przewiuu kiadów jazdy, które by uwzględniały 
jc się, że o ile zbiory wypadną po potrzeby świata pracy w tej dzie- 
myślnie, nastąpi zniesienie syste dżinie. Niewiele bowiem do spópu- 
mu kartkowego, a ludność pracują laryzowańia zagadnień turystycz- 
la otrzymywać będzie w zamian nych może się przyczynić obecny 
ekwiwalent w pieniądzach. . rozkład jazdy kolejowej.

Zniesienie kart zaopatrzenia po Gdy np. z Katowic uprzednio dwa 
ciągnie za sobą zaprzestanie rozpro razy w tygodniu kursował bezpo- 
wadzania wśród rzesz pracujących średni pociąg do Zakopanego, dziś 
również • artykułów przemysło dostać się tam można jedynie z prze 
wych. jak to ma miejsce obecnie.'' siadkami przez Kraków. To wielu

J i a i d l l  Iffelak  
c x ła n ^ ic m

£ o tn i t .x e i

pracownik przybywający jedynie 
celach turystycznych mógłby za 

minimalną opłatą przespać się i 
zjeść ewentualnie posiłek.

Naturalnie, że tego rodzaju poko
je w domach wypoczynkowych urzą 
dzanoby w miejscowościach o s o 
cjalnych walorach turystycznych.1

Omawiając konieczność rozszerzę 
nia ulg turystycznych na kolejach 
i w  ogóle wzmożenia propagandy tu 
rystyki wśród rzesz pracowniczych 
stwierdzamy, że rozwiązanie tych za 
gadnień nastąpić winno w porozu
mieniu odnośnych władz kolejo
wych z przedstawicielstwem orgańi 
zacyj pracowniczych.

W ten tylko sposób liczyć można 
na załatwienie tego problemu zgod
nie z interesami pracowników, któ
rzy uprawiając turystykę wzmac
niać i podtrzymywać będą swe siły 

okupa
cją.

Elte.

’  ss
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W  ubog ie j, robo tn icze j dzielnic sta ł dom , k tó ry  
n a  p ie rw szy  rzu t o k a  ro b ił w ra że ń .e  w ięzien ia, albo 
w o jskow ych  koszar. Z ap ijaczony  p o r tie r  n iechę tn ie  
udz ielił in form acji. N a trzecim  p ię trze  na  drzw iach, 
o sk ro b an y c h  n iem al zupełn ie  z  farby , w idn ia ła  du 
ża  tab liczka  z nap isem : „R obert Paks, d e te k ty w  
p ry w a tn y " . Betty , n ie  bez  pe w n e j trem y , nacisnę ła  
dzW óńek. N as tąp iła  d łuższa chw ila  c iszy. W reszcie  
za d rzw iam i da ło  s ię  słyszeć  ja k ieś  c iężk ie  stąpan ie  
i zabrzm iał o c h ry p ły  g łos kob iecy : „Ktd tam ?" „Ja  
do p an a  Paksa"  —  pow iedzia ła  n ieśm iało  Betty . In 
ten sy w n y  z apach  k iszo n ej ka p u sty , zm ieszany  z 
w onią  m ydlin , buchnął z w nętrza.

„Boby! K toś do c ieb ie !"  —  zaw oła ła  s ta ra  kob ie 
ta o  w yg lądzie  h is to ry czn e j b aby  Jag i. Z g łęb i m ie 
szkan ia  rozleg ło  s ię  n iew y raźn e  pom ruk iw an ie  i do 
przedpoko ju  w yszed ł o lbrzym i m ężczyzna bez m a
rynark i, z  g rubym  c ygarem  w  zębach.

„Pani do m nie?"
„ T a l. Sk ierow ał m nie  do p an a  m ister M ilss" — 

odparła  Betty.
„Proszę, n ie ch  pan i w ejdzie  da lej. M a rg o t podaj 

nam he rb a ty " .
O lbrzym  usad o w ił B etty  w g łębok im  fotelu, po- 

tr-rf.TT, w ” ta rtv m  brązow ym  pluszem , sam  zaś 
up rze im ie  w łoży ł m a ry n a rk ę  i za ją ł m ie jsce  n ap rze 
ciw" aościa.

Czvm  m ogę pan i sh iszyć?"  — spy ta ł, zapa lając

.f ra g n e  pro sić  pana  o pom oc" —  saeaęła  B etty .

„M ister M ilss zapew n ił m nie, że  n ik t  lep ie j od  pana  
n ie  po trafi za jąć  s ię  m ą sp raw ą".

„Co się  sta ło?" —  spy ta ł de tek tyw .
„M ój m ąż zginął..."
' „ J a k  to zg inął? Z abili go?"
„Nie. Po pro stu  zn iknął!"
„Znikną!?!"
„Tak. W yszed ł z ho te lu  i n ie  w rócił".
„Byw a ta k  czasem  z m ężam i’" — m ruknął pod  no

sem  Paks.
„Czy p a n  mi m oże dopom oc w  le j spraw ie?" —  

sp y ta ła  Betty.
„Zaraz, zaraz... M uszę s ię  trochę  zorien tow ać. 

Czy pan i daw no  po ślubie?"
„Zaledw ie  p a rę  ty g o d n i." ..........
„Hm - W  ta k im  raz ie  tru d n o  przypuścić , a b y  m ąż 

pan i ta k  szybko  się zniechęcił. M oże w ięc... Czy 
m iał w rogów ?" —  sp y ta ł nag le.

„ N a  pew n o  nię! D opiero n iedaw no  przy jecha ł do 
A m eryki. W zięliśm y ślub'- W^TLohdynie. T u te jszy  te 
re n  by ł d la  m ego  m ęża zupełn ie  now y. N ie  m iał 
żadnych  znajom ości" . M isler Paks w zam yślen iu  
po d rap a ł s ię  za  uchem .

„Czy m oże pokłócili s ię  państw o  p rzypadkow o 
przed  jego  zn iknięciem ?".
- „N ic podobnego! T ego  w ieczora  rozsialiśm y się 
w  n a jlep sze j zgodzie".

„ Jak  to  się państw o  w ieczorem  rozstali?  N ie  rozu 
m iem !" B etty  zm ieszała  s ię  na jw y ra źn ie j.*

„To znaczy, że... N o po pro stu , mój m ąż poszedł 
s ię  p rze jść  i  w ięce j n ie  w rócił."

„K iedy to  było?"
„Trzeciego  kw ietn ia" ,
„Tak. A  dziś m am y szesnastego . To znaczy około  

dw óch  tygodni?"
„M niej w ięcej".

„I dop ie ro  dz isia j zaczyna  pan i poszukiw ania?"
„A leż  szukam  go  ju ż  o d  da w n a "  —  obu rzy ła  się 

B etty .,, D aw ałam  n a w e t znać  polic ji" .
„A ch, ta  po lic ja"  —  m achną ł lekcew ażąco  ręką  

Paks. „Szkoda, że  pan i w cześn ie j do m nie  nie. p rzy 
szła".

„N ie  w iedzia łam  przecież  n ic  o p an a  istn ien iu".
„Tak, tak . T o  p raw d a. Czy m ąż pan i n ie  b y ł p rzy 

padk iem  m aniak iem ?"
„ Jak  to  m aniakiem ?"

„N o lak . M oże c ie rp ia ł na ja k ąś  m an ię  p rześla 
dow czą? A m oże n o sił s ię  z sam obójczym i zam ia
ram i?" B etty  p o ruszy ła  s ię  n iespokojn ie .

„N ic m i o tym  n ie  w ia d -m o "  —  szepnęła  n iepew 
nie.

„ Ja k  daw n o  zna  p a n i sw ego  m ęża?"
„P a rę  tygodni" .
„N o, w łaśnie! Co pan i w łaściw ie  m oże o nim  

w iedzieć?"
„To praw da. Z nam y się  n iedaw no, a le  Ja ck  w y 

g ląda  n a  zupełn ie  n o rm alnego  chłopca.
„Ho, ho! P ozory  m ogą b a rdzo  ła tw o ,m y lić " .
„N iechże  pan  n ie  p ró b u je  rob ić  z n iego  w aria ta"  

—  zniec ierp liw iła  ąię.
„N o n ie , j a  n ic  n ie  tw ie rdzę  na pew no, Ja  ty lko  

przypuszczam " — pow iedzia ł spoko jn ie  de tek tyw . 
„C zy m a pan i ja k ąś  fo tog rafię  m ęża?" B e tty  zasta 
now iła  s ię  chw ilę.

„O w szem , m am  jego  pa szport. T am  je s t zd jęcie".
„M oże m i pan i pókazać?"
„Bardzo chętn ie , .a łe  paszpo rt z o staw iłam  w  h o 

te lu . M uszę  p o  n ie g o  po jechać . M oże pan  zaczeka" .
„ Jad ę  z p an ią"  —  pow iedzia ł zdecydow anym  g ło 

sem  Paks, w sta jąc  z m iejsca.
„D obrze" —• zgodziła s ie  Betty.
„C zy pani n ie  m a ż adnyćh  w łasnych  koncepc ji 

w  zw iązku  p zn ikn ięc iem  m ęża?" —  sp y ta ł o l
brzym , tjr'-’ ą o sam ochodu.
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Inspektorat Pracy chroni robotnika
Dekret państwowy określa Inspe i rat Pracy wydal nakaz zaópatrze- 

ktorat Pracy jako organ Minister- I nia pracownic w szafki na odzież 
stwa Pracy i Opieki Społecznej, nie I wierzchnią, naprawienia zniszczo- 
zależny od organów administracji I nej podłogi w przejściu do sali 
ogólnej, powołany do czuwania nad1 rotograwiury oraz usunięcia baniek 
wykonywaniem przepisów och- i i beczek ż sal pracy. Podobną ins- 
rony pracy. Inspektoraty pracy ma ■ pekcję przeprowadzono ostatnio w 
ją więc za zadanie kontrolę wyko- i pracowni bieliźniarskiej „Ścieg" 
Bywania przepisów ochrony pracy, | przy ulicy Szewskiej, gdzie również 
załatwianie sporów wynikłych mię- i wydano cały szereg zarządzeń do- 
dzy pracodawcami a pracownikami. ■ tyczących warunków prac zatru- 
przestrzeganie zasad higieny i bez- dnionych, tam pracownic, 
pieczeństwa pracy na terenie zakla' Księga kontroli za rok 1947 wy- 
dów i t. p., oraz relacjonowanie Mi kazuje, że w roku ubiegłym wyda- 
histerstwu Pracy i Opieki Spole-j no 402 nakazy o łącznej sumie 
cznej spostrzeżeń dokonanych w t e ' 3233 zarządzeń na terenie samego 
renie na odcinku pracy najemnej: i miasta Krakowa.
Ta działalność Inspektoratów Pracy) Drugim wielkim odcinkiem dzia- 
rozciąga się też i poza pracę, sama; łalności Inspektoratu Pracy jest ba 
a więc badają one warunki życia pra i danie nieszczęśliwych wypadków 
cujących, zajmują się sprawami ich \ na terenie zakładó przemysło- 
mieszkań, dojazdów do miejsca | wych i usuwanie ich przyczyn 
pracy i t. p  , przez wydawanie odpowiednich z;

Inspektorat pracy 33 'obwodu I rządzeń. W r. 1947 było na teren 
obejmuje Kraków - miasto i po-i Krakowa i powiatu krakowskiego 
wiat krakowski. Jak nas tow. inż. ) °8".łem 1589 nieszczęśliwych wypa- 
Królikiewicz informuje, na podle-; dków, z tego 29 śmiertelnych. Ża- 
głym mu terenie czynnych jest o - ) znaczyć należy, że z tych 29 wy- 
becnie 1413 zarejestrowanych zakla' padków śmiertelnych tylko 4 wyda 
dów (rejestracji podlegają tylko z a- ' się na terenie samego zakładu 
kłady zatrudniające powyżej 5 pra i P^acy i przy pracy. Pozostałe miały 
cowników), w których pracuje ’ miejsce nie bezpośrednio w zWia- 
41.754 osób. zku z pracą. I tak up. 11 osób po-

Jak wygląda w praktyce praca niosło śmierć w drodze do ' pracy 
Inspektoratu? Pierwszym wielkim' lub z pracy na skutek wypadków 
odcinkiem jego działalności są i komunikacyjnych, 3 osoby utonęły 
systematyczne wizytacje zakładów j w tragicznej katastrofie różnoWs- 
przemysłowych. Przy wizytacji ta -! kiej, 2 zmarły na udar
kiej towarzyszą inspektorowi pracy’ sie pracy, 
kierownik zakładu, przewodniczący | W razie stwierdzenia poważnych 
rady zakładowej oraz kierownik , braków i zaniedbań, na skutek któ 
sekcji higieny i bezpieczeństwa pra rych nastąpiła śmierć pracownika,

W

Dwuletnia1 walka Delegatury Komisji Specjalnej

> ile taka ukonstytuowała 
już na terenie danego zakładu. Za
uważone usterki zostają spisane 
protokólarnie, Inspektorat pracy 
zarządza usunięcie braków w usta
lonym terminie. Wykonanie ' tych 

i zarządzeń kontroluje się przez po- 
howne wizytacje. Winni niewyko
nania nakazów podlegają karze 
administracyjnej (od 10 -  20 tys. zł 
grzywny) lub aresztu do 6 tygodni, 
lub też obu karom raaem.

Jakich braków dotyczą zarządze
nia Inspektoratu? A więc przede 
wszystkim mogą istnieć na terenie 
zakładu pracy usterki z zakresu 
ochrony pracy, t  j. czasu pracy, 
Wypłat wynagrodzenia, urlopów wy 
poczynkowych, pracy młodocianych 
l kobiet 11. p. Mogą to być nledopa 
trzenia z dziedziny higieny I bezpie 
czeństwa pracy jak wadliwe oświe 
tlenie, niedostateczne zabezpiecze
nie maszyn i urządzeń elektrycz
nych czy transportowych. Usterki 
mogą również dotyczyć urządzeń 
higieniczno -  sanitarnych jak sza
tnie, natryski, umywalnie i in.

Tak n. p. po wizytacji Drukarni 
Katodowej W Krakowie Inspekto-

sprawa oddana zostaje prokurato
rowi, a  winni pociągnięci zostają 
do odpowiedzialności karnej.

Inspektorat Pracy ściśle współ
pracuje ze związkami zawodowymi, 
starając się podnieść warunki pracy 
w  zakładach przemysłowych do jak 
najwyższego poziomu. W 
celu również prowadzone 
akcje szkoleniowe i organizowane 
sekcje. W ostatnim czasie Inspekto 
rat Pracy położył silny nacisk na 
tworzenie się sekcji bezpieczeństwa 
i higieny pracy na poszczególnych 
fabrykach. Sekcje te, jakby minia
turowe inspektoraty na miejscu, 
występują z wnioskami, kontrolują 
wykonanie zarządzeń Inspekcji Pra 
cy i stale czuwają nad tym, aby 
bezpieczeństwo i higiena pracy w 
Ich zakładzie były przestrzegane.

Rola inspektorów pracy przed 
wojną była ogromna, a ich Walka 
trudną i nierówną. Ale 1 dziś, w 
państwie socjalistycznym, inspekto-| 
raty pracy są instytucjami bardzo; 
potrzebnymi i pożytecznymi. Bo 
ustawy są drukowanym papierem, 
a ludzie różni są na świecie.

IRfeNA MfiRz

KRAKÓW (S) — Na specjalnej kon 
ferencji z prasą Delegatura Komisji 
Specjalnej w Krakowie przedstawiła 
obraz'dwuletniej walki z nadużycia

i i szkodnictwem gospodarczym.
Powołanie tej komisji w dniu 16 

listopada 1945 roku było aktem 
obrony przed rozprzestrzeniającą 
się epidemią chorób społecznych jak' 
korupcja, szkodnictwo gospodarcze, 
spekulacja Up. jako pozostałością 
okupacji.

Komisja Specjalna nie jest tworem 
jak ciice tego rodzima reakcja, prze
jęły iii ze Związku Radzieckiego. .Inż 
po pierwszej wojnie światowej trud
ności, powstałe wskutek szalejącej 
spekulacji, spowodowały koniecz
ność zorganizowania „Urzędów do 
walki z lichwą", a w 1928 r. rząd ce 
icm zwalczania nadużyć w urzędach 
powołał „Nadzwyczajną Komisję dc 
walki z nadużyciami’’.

Wskutek jednak ówczesnych wa
runków społeczno - gospodarczycn. 

'ykluczających efektowną walkę z 
nadużyciami — instytucie powyższe

e miały znaczenia praktycznego.
W czasie przebudowy państwa — 

sankcje karne i aparat sprawiedllwo- 
ystarczające w warunkach nor 

malnyeh — obecnie w okresie rewoln
■inych przemian i ogromnego wyni 

szczenią moralnego społeczeństwa 
okupacji, są  zbyt słabą tamą a'a 

demoralizacji powojennej.
Walka milsi być szybka i skdetz- 
i. Odseparowanie szkodników, za 

straszenie elementu chwiejnego, 
skłonnego do popełniania nadużyć, 
zmusiło do powołania usprawnionej 
kontroli i wyposażenie Jej w skute'.z 
ną egzekutywę, i tak powstała Ko
misja Specjalna, która spotyka się 
bardzo często z ostrą krytykę. 
Twierdzą niektórzy, że Komisja Spe 
cjalna konkuruje z organami wymla- 

sprawiedliwości, wprowadzając 
dwutorowość.

Twierdzenie to jest z gruntu iał- 
szywe. Komisja Specjalna uzupełnia

z nadużyciami społecznymi
działalność Prokuratury, np. Delcga 
tura Krakowska przekazała Prokura
turze W ciągu dwóch lat istnienia 
655 spraw do załatwienia według 
kompetencji.

Również błędnym jest twierdze
nie o wkraczaniu Komisji Specjalnej 
w strefę uprawnień Sądu. Twierdze
nie to opiera się przeważnie na u- 
prawnieniach Komisji Specjalnej do 
umieszczania przestępcy w obczle 
pracy. Uprawnienie to jest koniecz
ne dla szybkiego reagowania na ciic 
roby społeczne. Chodzi tu o uzupeł
nienie działalności Sądu, który, przy
zwyczajony do pewnych typowych 
stanów faktycznych, nie mógłby na 
razie dać sobie rady z większą iloś- 
ią i różnorodnością form nowej nr: 

.tępczości, godzącej W odbudowę 
społeczną i gospodarczą. I tak Dele
gatura przekazała do Sądu 126 spraw 
z aktami oskarżenia, z czego 12 
ipraw — do Sądu w trybie doiaż- 
lynfi

Charakterystyczną cechą Komisji 
Specjalnej jest, że stanowi ona rów- 

:eśnie organ dochodzeniowo-śled 
czy, sądzący i organ egzekutywy 
kamei, co pozwala na szybkie dzia
łanie represyjne, tak wa2ne w wal- 

: ze szkodnictwem gospodarczym.

BILANS PRACY
Delegatury Komisji Specjalnej 

Krakowie ilustrują najlepiej cyfry:
W ciągu dwóch lat wpłynęło ogó

łem doniesień 5.352 z czego do kon- 
,a ub. roku załatwiono 5.040 spraw. 
W tym: przekazano Prokuraturze 
655 spraw, a innym władzom 902, 
zawieszono postępowanie w 50 
wach, umorzono dochodzenia w 
przekazano do sądu 126, ukarano 
grzywną 1.982, sporządzono wnioski 
na obóz pracy w liczbie 182 przeciw
ko 353 osobom, przy czytn skazano 

nadużycia służbowe i łapowni
ctwo 97 osób, za grabież mienia pti 
blicznego (sprzeniewierzenie, szUbei

0 podniesienie produkcji rolnej

Zjazd starostów  powiatowych
woj. krakowskiego

KRAKÓW (A) W sali MRN 
Krakowie odbył się zjazd starostów 
powiatowych przewodniczących PR 
N oraz inspektorów Szkolnych woje 
wództwa krakowskiego. W zjaździe 
udział wzięli: wojewoda tow. dr. 
Pasehkiewicz - przewodniczący zjB. 
żdu, wicewojewoda ob. mgr Ru- 
biński, Kurator Okręgu Szkolnego 
Krakowskiego - tOW. dr. Białas, 
oraz przew. WRN - tow. poseł Blak

Pierwszym punktem porządku 
dziennego była sprawa organizacji 
i,Służba Polsce’’, zreferowana obsze 
mie przez mjr Bogaczewicza Wo- 
jewódzkiegOj, Komendanta „Służby 
Polsce”, oraz kpt. Morawskiego.

Z kolei przedstawicielka Kura

torium - ob. Oendelowa omówiła 
organizację planowanych na rok 
obecny zlotów świetlicowych, ma
jących na celu eliminację zespołów 
regionalnych na ogólnopolski zlot 

w Lodzi. Hasiem tej akcji będzie: 
„grać sztuki jak najlepiej wypra
cowane dia najszerszych warstw 
młodzieży”.

Jako ostatni punkt porządku 
dziennego omawiana była sprawa 
Ligi do Walki z Rasizmem. Referat 
na ten temat wygłosiła tow. Rzad- 
kowska.

Obszerne dyskusje po każdym z! 
referatów wyjaśniły wszelkie kwe
stie sporne

KRAKÓW (f) Pod przewodni
ctwem wicewojewody tow. Śt. Przy: 
bysza odbyła się ostatnio w Kra- i 
kowie konferencja naczelników Wy 
działów i kierowników oddziałów 
Urzędu Wojewódzkiego, podległych 
Ministerstwu Rolnictwa i Reform 
Rolnych. Tematem konferencji byta 
sprawa podniesienia wydajności 
pracy W ramach współzawodnictwa 
między Działami Rolnictwa i Re
form Rolnych wszystkich urzędów, 
wojewódzkich w Polsce.

Tow. wicewojewoda, przedstawia: 
jąc obraz obecnego stanu rolnictwa 
w województwie krakowskim i j 
prac w dziedzinie przebudowy ust-; 
roju rolnego-podkreślil konieczność 
bezzwłocznego przyspieszenia tem
pa tych prac, zmierzających do! 
podniesienia produkcji rolnej. Rów-| 
nocześnie tow. Przybysz wezwał 
zebranych do Włożenia w ramach 
współzawodnictwa większej inicja
tywy i ehergii w rozwiązywanie ta)

kich zagadnień jak osadzanie 
Ziemiach Odzyskanych i póukra- 
Ińskich ludności rolniczej z przelu
dnionego województwa krakowskie 
go, uporządkowanie struktury' rol
nej ziem poukraińskich w powia
tach nowosądeckim, oraz likwi
dacja serwitutów w lasach tatrza
ńskich.

Dia. osiągnięcia realnych Wyni
ków pracy -  tow wicewojewoda 
Wydal doraźne zarządzenia, zmie
rzające do usprawnienia organiza
cji pracy w  Dziale Rolnictwa i Re
form Rolnych Urzędu Wojewódzkie 
go w Krakowie -  przez wprowadzę 
nie fachowego szkolenia personelu 
i  właściwą organizację inspekcji W 
podległych Działowi komórkach pie 
rWsźej instancji

Konferencja ta da niewątpliwie 
wyniki, przybliżające stabilizację 
stosunków agrarnych i podniesie
nie rolnictwa w naszym woje
wództwie.

Sam orządowcy w oj. krakowskiego
w no>naAskim i pomorsk m

Działalność Sekcji N3uczyc:elskłej PPS
w Hw»m Sacrn

NOWY S ą c z  (yi) -  Z inicjaty
wy Powiatowego komitetu PPS w 
No'vym Sączu odbyło się posiedze
nie sekcji nauczycielskiej pośwlęco 
ne współpracy nauczycielstwa z 
Organizacją Młodzieży TUR.

Po przestawieniu zaleceń Woje
wódzki- Komitetu PPS w Kra-) 
kowie '„iMflni złożyli sprawozdanie 
i  dotychcsasowych osiągnięć

swoim terenie. Przedyskutowano 
cały szereg aktualnych zagadnień a 
następnie przystąpiono do ukonsty 
tuowania się specjalnie powołanej 
w tym celu Rady, do której weszli 
towarzysze: Franciszek’ Koszyk ja
ko prezes oraz Ryniewlcz, Łukasz
czyk, Czorych, Rżąca, Lebdowicz, 

| Pałka i Krzemiński.

KRAKÓW (t) Pod kierunkiem 
wicewojewody resortowego 
spraw Samorządowych tow 
Przybysza -  wzięta udział w zjeżdzie 
organizowanym przez Ministerstwo 
Administracji Publicznej delegacja 
samorządowców województwa kra
kowskiego.

Celem zjazdu, który obradował

C t y l a f c i e

pod przewodnictwem dyrektora Dę 
parlamentu Urbanowicza było za
znajomienie pracowników admini
stracji samorządowej z rezultatem 
prac wojewódzkich związków samo 
rządowych województwa .poznań
skiego i pomorskiego, szczególnie 
na odcinku opieki nad chorymi 
psychicznie, niewidomymi, głucho
niemymi, młodzieżą zaniedbaną mo 
ralnie. upośledzoną fizycznie lub 
umysłowo, oraz na odcinku kształ
cenia fachowych pielęgniarek i ak
cji przeciwgruźliczej.

Powodem zorganizowania tego 
.odzaju zjazdu na terenie wojewó
dztwa poznańskiego i pomorskiego 
był szczególnie wysoki, godny naśla 
dowania przez związki samorzą
dowe pozostałych województw stan 
prac w tym zakresie.

itp.) — 28, za lichwę i spekulację 
— 41 ,za handel walutą i dewizami 
14, za przemyt 27, za nielegalny gar- 
bunek 7, za inne formy szkodnictwa 
gospodarczego 139.

Z tych 353 osób skazanych na o- 
bóz pracy stanowią urzędnicy pań
stwowi w przemyśle i handlu 103 o- 
soby, w tym na stanowiskach klerów 
niczych 49, na stanowiskach naczel
nych 18, kupców, przemysłowców 

właścicieli przedsiębiorstw. 69, pra 
cowników społecznych 5, spółdziel
ców 6, robotników i rzemieślników 
33, rolników 17, innych zawodów 58 
szabrowników, spekulantów i Innych
niebieskich ptaków 65.

W czasie tym przeprowadzono 92 
akcje kontrolne przy udziale ok. 
7.000 osób. Skontrolowano ponad 
16.000 punktów sprzedaży, w czym 
ok. 16.000 sklepów prywatnych, po
nad 600 spółdzielczych i państwo
wych 38. Delegatura wydala prze
szło 2.000 postanowień o ukaraniu 
grzywną prawie w 2.000 spraw. Wy 
dano orzeczeń na łączną sumę po
nad 33 mil. złotych, oprócz tego 
grzywien za różne formy szkodnict
wa gospodarczego na łączną sumę 
pi zeszło 11 mil. złotych.

Na podkreślenie zasługuje działał 
ność Delegatury krakowskiej w ak
cjach profilaktycznych. W roku 1946 
przeprowadzono kontrolę gospodarki 
materiałów budowlanych, co przy
czyniło się do usprawnienia ódbudo 
wy zniszczonych działaniami wojen
nymi terenów przeprowadzono rów
nież akcję dla zapobiegania spekula
cji lekami. W rezultacie wykryto na 
dużycla i aresztowano kilku nieucz
ciwych aptekarzy.

W  1947 r. przeprowadzono akcję
■ związku ze ściąganiem świadczeń 

rzeczowych, co wpłynęło na należy
te wykonanie dostaw, lnterweniowa 

sprawie Usprawnienia rozładun 
ku zboża ze Związku Radziecklegó, 
,v utrzymaniu cen cukru oraz w 
przedaży cytryn i pomarańczy 

rrzez PCH i Społem. Do akcii profl 
laktyczitel należy również akcja ob
niżenia, względnie utrzymania cen 
piwa, papierosów PMT oraz wyro
bów Monopolu Zapałczanego. Delega 
tura spowodowała ustalenie przez 
Związek Księgarzy taniego cennika 
na podręczniki szkolne. W okresie 
braku chleba kontrolowano dowóz 
mąki i Wypiek pieczywa interwen
cyjnego. W okresie zwyżki cen na 
mięso i słoninę przeprowadzono 
akcię dia utrzymania cen mięsa I za 
opatrzenia ludności w SłOtilrtę. Akcia 
kontrolna podczas rozdziału materia 
Iow włókienniczych na karty teks
tylne usprawniła rozdział 1 dopWłwa 
dzlła do ukarania przestępców. Prze 
orowadzotto również kontrolę sprze 
dąży biletów kinowych i na widowi
ska sportowe.

Do chwili powołania knmlsil cenni 
kowej Delegatura Ustalała ceny na 
artykuły pierwsze) potrzeby I usłu
gi.

Z chwilą powołania Społecznel 
KoitllSlI Kontroli Cen walka ze spe
kulacją i inne akcie nabrały charakte 

i stałego.
Praca SKKC rozwija się coraz bar 

dziel I przyczynia się wydatnie da 
ąabilizacji cen. walki ze spekulację 
i zapobiega brakowi artykułów 
pierwsze) potrzeby.

Jednak praca ty łk i Komlsll Snecial 
r.e| bez p"i'oey społec.-eńslwa nie 
zwalczy wszystkich plag przestępczo 

;i na terenie żyda gospodarczego.
Społeczeństwo jeszcze nie zrozu

miało, laką rolę winno odegrać w 
walce z przestępczością. W codzien
ne! pracy Komisil Specjalnej test na 
to wiele dowodów. Często Romlsla 

trudem wykrywa nadużycia, o któ
rych wiadział cały sze.-eg ludzi nie 
zainteresowanych w ich ukrywaniu 
Przyczyny lei ble-hośćl ple umieią 
obywatele nawet uzasadnij.

Soolczeńsiwo musi zrozumieć, że 
to lego kosztem szkodnicy gnsnodar 
ćzy osiągają milionowe zyski i zgar 
nia ją dla siebie owoce wysiłku pracy 
szarego obywatela Zawiadomienie 
Komisil o przestępstwie jest obo
wiązkiem. a obywatel bierny staje 
się współwinnym przestępstwa.
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tow artyM u Redaktorze!

Byłem w  Rabce — mieście dzieci. 
Sezon się wprawdzie jeszcze nie roz 
począł, ale już widać grupy dzieci, 
uganiające po parku. Domy przy 
floteuują się na pr2j/jęcie małych 
fcnfacjliszg, którzy niedługo Zjadą 
z cal?; Polski. I to jest ta jasna, 
radosna. Strona Rabki,

30 (jrói - tego, te  HabKĘ nazy
wały drżeń tu *-3 „Stolicą dtieei" — 
dzieją się tu,a rteczy, które mogą 
zadztic f  iiia tylko przeciętnego '<• 
bywatela cdwiedżaiaaego w sana
toriach swoje pociccfip, ale również 
Komisje Cennikowe mogłyby tam 
nart uinjsri««nt pokiwać głowami.

1 tal: Towarzyszu Redaktorze ■
- prcgjeżdż'. a pociągiem na stację,’ 
a tam-już <■ ' koją na wnt< i na in 
nych „z miasta’' przyjeżdżających1. 
gości doroźfc'. Ale nie daj Boże 
wsiąść W tai (! dorożkę, bo to i To. 
warzyszu Redaktorze raz, że drogi 
tak wyboiste, że skarpetki przez szy 
ję chcą z człowieka pospadać, t o , 
jeszcze .fiakier" paręset złotych z  I 
człowieka do tego wyłuska. Trochę 
to dziwne, że trzy lata po wojnie 
tamtejszy Zarząd Zdrojowy me za 
stanowił sie nad ustaleniem cen do 
rożek.

Ale to jeszcze nie wszystko, bo To 
warzysz,i Redaktorze za kile chleba 
trzeba zaptnrić około 80 złotych,

Nie lepiej jest z buikami i cu
krem, bo gdy pragnie się po tych 
różnych gorzkich zetknięciach z rab 
czańską inicjatywą prywatną czyli 
handlem osłodzić trochę życie — to 
zdumionemu klientowi nieprzyzwy. 
czajonemu dc „górskich" atrakcji 
każą pladć w sklepach prywatnych 
190 zł -a kilogram cukru.

Poza tym, Towhrzyszji Redakto
rze,. przed rozpoczęciem sezonu są
dzę, że zarówno park, w którym się 
mają bawić dżieci, jak  i drogi icho 
dnlki powinny ulec odSmiecenin i 
gdbłoceniti.

Chciałem napisać wiosenny list do 
Towar:i;=-a Redaktora, ale tych pa 
rę szary ł, spraw zajęło mi zbyt wie 
ie miejsca i nie mogę listownie „po 

i/klwać" tak wesoło, jak dzieci 
rob - e. które Się teraz bawią w 
„milicjanta , złodziei" w  rabczań
skim zapuszczonym parku.

Z szacunkiem 
Re

PS Tsblics PK8-« sfata stę wi
docznie kroniką przechodniów, bo 
możtta tam odczytać szereg napisów 
wykonanyeb ręcznie ołówkiem.

YMGA wśród najuboższych dzieci
KRAKÓW. (A) — Jak zwykle w 

.ikiesnch przedświątecznych — tak 
i w tym roku przed świętami Wiel
kanocnymi — krakowska YMCA nie 
za pomniała o podarkach dla nejuboż 
szei dział wy szkolnej.

Akcją rozdawnictwa objętych zo 
stało 1.000 dzieci ze szkół powszech 
nych. W których YMCA prowadzi 
wzorowo urządzone świetlice. Są to 
szkoły: przy ul. Melselsa 1, Podbrze 
z.ie 10, Koltfederacka 12, Br. Dudzlń 
'kich 7, Miodowa 36.

Standartowe paczki zawierały: en 
kier, iaja, mleko, strucle, Zeszyty i 
nawei proszek do zębów.

Tradycyjne „Święcone” wręczali 
rzi-u^ twiciele krakowskiej YMCA z 

'■rezesem ńb. mgr. Szymańskim i ób. 
rielloein, objeżdżając wszystkie
świetlice.

A l e g o  mdzaIn, oprócz lliezwy

Zamiast życzeń datek na TPŻ
KRAKÓW tK) Zarząd Związku 

/..rwodnwego Pracowników Sanin- 
/„dowych, oddział w Krakowie 

składając życzenia świąteczne dla 
prezydenta m. Krakowa tow .\ dr 
Dobrowolskiego, dla Prezydium Za 
i-Ziidu Miasta, Dyr. Żarz Miejskiego 
ob Grabowskiego oraz Prezydium 
OKZZ wszystkim Radom Zakła- 
duwym i członkom Związku prze
kazał na cele Towarzystwa Przyja
ciół Żołnierza 2.001) złotych.

„Ś w ięcone" dla żo łn ierzy
KRAKÓW (K) Dorocznym zwy

czajem w poszczególnych jednost
kach Wojskowych w Krakowie od
było się tradycyjne „święcone’’, w 
czasie którego Towarzystwo Przy
jaciół Żołnierza łącznie z partiami 
robotniczymi obdarowało żołnierzy

W dniu 27 marca w ramach „Świt; 
conego” w koszarach KBW przy ul. 
Rajskiej wręczono żołnierzom bib
liotekę. Uroczystość „święconego” 
miało również miejsce w Okręgo
wym Szpitalu Wojskowym. Wzięli 
w niej udział ks. płk. Weryński i 
przedstawiciel PCK ob. Wlciński.

Szczególnie uroczysty charakter 
miało „Święcone” w Kołobrze
skim Pułku Piechoty. W uroczysto 
ści wzięli udział ks. płk Weryński, 
przewodniczący TPZ tow. Młodzia
nowski, przedstawiciele Komitetów 
Ózielnicowych PPS i PPR oraz 
Związku Uczestników Walki Zbro
jnej o Niepodległość i Demokrację.

SpołeczeAstwo-saperom
KRAKÓW. — Sprawa ufundowania 1 rosła myślenicki przekazał na ten 

sztandaru-Sainodzilneniu Batalionowi cel na ręce Komitetu kwotę IiHi.iinn 
Saperów Ziemi Krakowskie! znalazła złotych. Równocześnie Wydział Pr, 
silny oddźwięk wśród społeczeństwa I Watowy w Brzesku przekazał na (en 
naszego województwa. Ostatnio sta ce| kwotę w wysokości 20.000 zł.

Zjazd pracowników rolnych w Krakowie
KRAKÓW, (e. a.) — W sali „Gro

teski” odbył się Doroczny Zjazd Ro
botników Rolnych Powiatu, który, 
wybrał delegatów na Okręgowy 
Zjazd Zw. ZaW. Robotników Rol
nych.

Zjazd zagaił inż. Dancewicz, kier, 
majątku w Balicach, który zapropo
nował na przewodniczącgo Zjazdu 
posła Labuza z PPR. Do Prezydium 
Zjazdu powołano starostę Ryszarda 
Falkowskigo, asystenta U. J. dr. 
Marchewskiego, przedstawicieli WK 
PPS i WK PPR, OKZZ I Wojewódz
kiego Zw. Zuw. Robotników Rolnych.

Zjazd powitał starosta Falkowski. 
Referaty polityczno-gospodarcze wy 
głosili: tow. Wilkoń Piotr z ramie
nia WK PPS, lew. poseł ŁabHz z ka
mienia PPR.

Po ożywionej dyskasfi, w której 
przemawiało Ml mówców, między in 
nymi, tow. Dzierwa Władysław z 
OKZZ i tow. DlMowski z ramienia 
WojBW. Sw. Zaw. Robota. Rolnych,

kle miłej atnioslety, jaka wytwarza 
Się między „Ciocią Ymcią” i jej ma 
łyml „podopiecznymi” — jest przede 
wszystkim akcją pożyteczną, jest 
jeszcze jednym przyczynkiem w wal 
ce o polepszenie warunków życia 
ubogich krakowskich dzieci. •

Kunon konkursom

Bułgaria — Polska 

Francja — Włochy .

Cracoyia — Nusle (CSR)

Wisła - e (CSR)

WOJ (Sosn.) — San 11

Partyzant (Kielce) -  SKS Sta 

"edania (Gdańsk) -  Wisła (Tczew) 

tosZarawa (Żywiec) — Lechla (Msl) 

Chełmek — Fablok (Chrzanów) 

Pogoń (Zabrze) — Liniamia (Byt,)

11 1 PTC (Pabianice) -  Widzew 1 f

N a z w isk o  i im ię  ...

.. S p rz e d a n o  z n ac zk ó w  o lim p . p o  20 zł

(Kupon wy

Serdeczny, rodzinny nastrój, któ 
ty  połączył przy tradycyjnym stole 
żołnierzy z przedstawicielami spo
łeczeństwa zacieśnił więzy, łączące 
Naród ze swoim Obrońcą.

Akcja zbiórkowa, prowadzona 
przez TPZ na „Święcone’’ dla żoł
nierzy trwa. Składki napływają w 
dalszym ciągu. Na szczególne wy
różnienie w tej akcji zasługuje niło 
dzież szkolna szkól powszechnych, 
która oprócz kilkuset pięknych 
przez siebie wykonanych pisanek 
zebrała na „Święcone" poważną 
kwotę.

W akcji tej nikt nie może pozo
stać w tyle, „święcone” dla żołnie
rza ma na celu zaopatrzenie woj
skowych świetlic w biblioteki, 
sprzęt sportowy i td. Są to trwale 
symbole ścisłej łączności Spoleczeń 
stwa ze swoim Obrońcą. Pamięta
jmy, że składki i dary należy nad
syłać pod adresem TPZ, ul. Basz
towa 19.

dokonano wyboru delegatów,
14 z PPS, 10 z PPR i 4 bezpartyj
nych.

Zjazd zamknięto odśpiewaniem 
„Roty'1 i uchwaleniem rezolucji, Wzy 
wająccj obie Partie Robotnicze do 
najszybszego zrealizowania ledności 
organicznej. Po Zjeżdzie wyświetlo
no film.

iKOMUNIKAn*
Fundusz Aprowizacyjny i OKZZ. 

w Krakowie dokonają przydziału 
grysiku pszennego dla m, Krakowa 
na miesiąc kwiecień 1948

Szpitale, sierocińce i ochronki 
skierują umotywowane podania do 
Oddziału Funduszu Aprowizaeyine- 
go w Krakowie, ul. Sławkowska 3 
Zakłady pracy do OKZZ. w Krako
wie, Rynek Główny 34.

Zapisy na kurs artystycznego 
tcykotarstwa ręcznego przyjmuje 
Zarząd Wojewódzki Ligi Kobiet, 
Karmelicka 31 w godz, 9 • 12.

Zapisy na przedpołudniowy 
kroju I szycia, przyjmuje Zarząd 
Wojewódzki Ligi Kobiet, Karme
licka 31 w godz. 9 - 12.

•  2> C f ł  T ®
KORONA -  CRACOVIA Ib 8:2 (2:1) 

KRAKÓW. (P) — Rezerwa Craeo- 
vii poniosła dotkliwą wysoką poraż
kę z dobrze grającym zespołem piłka 
rz.y Korony, dla które! strzelcami 
bramek byli: Urbańczyk (2), Stachu 
wicz (3), Rychlik (2), Smagc-
wicz (1).

Sędziował ob. Przenieslawskl.

KRAKÓW. (P) — W czasie świąt 
Wielkanocnych KS Nadwiślań zorga 
llizował dwudniowy turniej piłkarski 
z udziałem K5 Bork, KS Łobzowian- 
ką i KS OM TUR Wołania.

Zwycięstwo odnieśli piłkarze Nad- 
wiślanu, Dalsze miejsca zajęli: ŁObzo 
wianka, Borek i Wołania.

Wyniki spotkań obu dni są nastę
pujące: Borek — Łobzowianka 2:i 
(l):0), Nadwlślan — Wołania 9:1 
(2:1), Łobzowianka — Wołania 3:1 
(0:0), Nadwlślan — Borek 1:0 (i:).

Turnic) zakończono rozdaniem na
gród.

WISŁA I b —WIECZYSTA 2:2 (1:1)
KRAKÓW (P) — Spotkanie po

wyższe zakończone wynikiem remi
sowym stało na dobrym poziomie 
technicznym.

Dla Wisły obie bramki strzelił 
Karton.

PROKOCIM — ZWIERZYNIECKI 
2:1 (1:0)

KRAKÓW (P) — Mecz ten by| 
największą sensacją w tegorocznych 
rozgrywkach piłkarskich w klasie 
A, przynosząc nieznaczne, lecz 
ne zwycięstwo najsłabszej drużynie 
w tej klasie — Prokocimowi — 
czołowym klubem A-klasowym.

Zwycięskie bramki zdobyli: Chał 
pa i  Ochoński.

GARBARNIA I b DĄB8KI
4:2 (1:1)

KRAKÓW (P) — Zasłużone zwy
cięstwo piłkarzy Garbarni, dla któ 
rej po żywej grze bramki zdobyli: 
Solek i Zołubek. Dla pokonanych 
Budziachowskl 1 Kofin. Sędziował

SZCZAKOWIANKA ł.AGHR- 
WIANKA 1:0 (0:0)

KRAKÓW (P) -  W mistrzost
wach klasy A KOZPN-u zwycięskie 
2 punkty zdobyła Szczakowianka, u 
zyskując po ładnej grze zwycięstwo 
ze strzału Nieużyty. Sędziował ób. 
Mytnik,

KRAKÓW Krakowski O.Z.P.N 
przyjął propozycję Czechów roze
grania w dniu 18 kwietnia br. apot 
kania piłkarskiego' Kraków—Praga 
w Pradze.

Jak wiadómt), w dniu tym odbę
dą się jeszcze dwie międzynarodo
we, polsko-czeskie, imprezy piłkar
skie. W Warszawie Polska—Czacho 
Słowacja oraz w Morawskiej Ostra 
wie spotkanie międzymiastowe War 
szawa — Morawska Ostrawa.

Kursy sanitarne PCK
KRAKÓW (IM) Inspektorat Pra

cy przy współudziale PCK organi
zuje w Krakowie W miesiącu kwie
tniu tygodniowe kursy sanitarne 
dla delegatów zakładów pracy. Ku
rsy te, prowadzone będą według 
programu Ministerstwa Pracy i 
Opieki Społecznej, a celem ich bę
dzie przeszkolenie w zakresie pier
wszej pomocy i pracy sanitarnej na 
terenie zakładów przemysłowych. 
Kursy odbywać się będą w godzi
nach przedpołudniowych, a biorą- 
cy w nich udział otrzymają przez 
(czas ich trwania pełne wynagro
dzenie.

Przeszkolenie jednostek, które w 
swych zakładach pracy będą mo
gły udzielać lachowej pierwszej po 
mocy i spełniać rolę sanitariuszy 
przyczyni się niewątpliwie do pod
niesienia higieny i bezpieczeństwa 
pracy w fabrykach

CO » ODZIE » KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 — „Szczęścia 
Frania".

STARY MIEJSKI TEATR — dtt- 
ża sala — godz. 19 — „Dom pod 
Oświęcimiem”.

MAŁA SALA — godz. 19.18 — 
„Pan inspektor przyszedł”.

TEATR POWSZECHNY TBH 
(SCALA) — godz. 19 — „Uczeń 
dziabła” Shaw’a (premiera).

GOŚCINNE WYSTĘPY 
GÓRSKIEJ I  DAMIĘCKIEGO 

W TEATRZE POWSZECHNYM 
TUR

Dziś o godz. 19 odbędzie się n- 
roczysia premiera dawno oczekiwa 
nej sztuki B. Shaw’a „Uczeń dia
bla”, w. której gościnnie wystąpią 
Irena Górska i Dobiesław Damięc
ki przy udziale licznego zespołu; na 
czele z Drozdowska, Krzywicką, 
Dwornickim, Orzechowskim, Strzał 
kowskim i Ziejewskim. Sztuka ta 
przed premierą w Krakowie uzyska 
ła największy sukces sśzónu w Ło
dzi, Warszawie, Poznaniu, Katowi
cach i wielu innych miast w Polse*

KINA:
Świt: „Zielona dolina”; Uciecha: 

„Pod dachami Paryża"; Wolność: 
„Biały Kieł” ; Gdańsk: „Ludzie baz 
skrzydeł” ; Warszawa: „U progu ta 
jemnicy”; Apollo i Sztuka: „Ntcho- 
laus Nickleby”; Wanda: „Pani Mi-

Początek seansów w  kinie Sztu
ka: godz. 15.80, 17.30 i 19.30; w 
Wandzie i Świcie: godz. 15.30, 17.43 
i 20; we wszystkich inńydh kinach 
o godz. 16, 18 i 20.

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): Włókiennictwo.
2) Polowy dalekomorskie. 3) Wiel
kanoc w  łowickim. 4) Komedyjka.

Początek seansów codziennie o 
godz. 16, 17.30 i 19; w niedzielę
1 święta poranki o godz. 11.80.

KINO OBJAZDOWE TOW.
PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIEC
KIEJ (Batorego 14) codziennie o 
godz. 19.30: „Zaklęta narzeczona” 
oraz kronika filmowa. W niedzielę 
4 święta o godz. 14, 17 i 10.80.

PORANKI FILMÓW RADZIEC
KICH W KINIE WOLNOŚĆ: godz. 
14; 1 bm. „Młodość poety"; — dn.
2 bm. „Goąl”. Wszystkie miejsca po 
35 Zl.

WYSTAWY
Wielka Wystawa Grafiki Czecho

słowackiej — w Pałacu Sztuki co
dziennie w godz. 10—18. — Wysta
wa scenografii angielskiej — w 
Miejskim Muzeum Przem. Artyst, 
uL Smoleńsk 8, codziennie *  go
dzinach 9—17.

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpieczalnl Społecznej dnia 

1 kwietnia br. — dr. Helbich Adam 
— Kopernika 23, tel. 848-80; 
397-39.

We wseystklch inhycłl nagłych te, 
chorzenlach w nocy należy wezwać 
lekarza dyżurnego z Ubezpieczam) 
nr. tól. 870-70.

DYŻURY APTEK:
Rynek Główny 18, Floriańska 15, 

Długa 4, Lubicz 7, Zwierzyniecka 7, 
Retoryka 1, Grzegórzecka 9, Kra
kowska 1, Plac Inwalidów 7, Ry
nek Podgórski 9.

DYŻUR POGOTOWIA DENTY
STYCZNEGO SPÓŁDZ. PRACY 
„DENTYSTYKA” — Kraków, td. 
Krupnicza 11 a, II p„ godz 9 — 13.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ

-  drień 1 kwietnia 1948 r. 
(czwartek)

6.20 „Zegarynka muzyczna” ; 7.18 
Muzyka; 7.20 Lekcja języka rosyj
skiego; 7.35 „Zegarynka muzyama”j 
8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.29 
Skrzynka PCK; 8.35 Muzyka po
pularna; 8.50 Poradnik gospodar
czy; 12.25 Muzyka ludowa; 12.50 
„Wieś słucha”; 13.00 Muzyka lu
dowa; 14.00 Koncert solistów; 14.30 
Audycja dla dzieci; 14.50 „Gra Ye- 
huda Menuhin”; 16.25 „Niezwykli 
goście w uzdrowiskach dolnoślą
skich”; 16.35 Radiowy poradnik Ję
zykowy; 16.50 Audycja TUR-u „Pa 
triotyzm i szowinizm”; 17.00 Kon
cert popularny; 17.45 RUL — „Ste
fan Janacz” ; 18.00 „Dla każdego 
coś miłego”; 20.35 „Druga pułapka 
miłości” — słuchowisko; 21.20 „No 

przeboje”; 21.30 Koncert sym
foniczny; 22.40 Muzyka taneczna; 
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.30
Hymn i koniec audycyj.
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KATOWICE. — Sezon piłkarski zaczyna niepodzielnie panować na 
całym święcie. We wszystkich krajach piłkarze już dawno wyszli na 
zieloną murawę. Rozpoczyna się okres spotkań międzypaństwowych.

z Bułgarią w Sofii, o

Nowi mistrzowie bokserscy ZSRR

Obydwa tc spotkania znajduje 
my w rubrykach kuponu, który za
mieściliśmy we wtorkowym numc 
rze naszego pisma

Nową serię zagadek rozpoczyna 
właśnie mecz Bułgaria — Polska. 

. Niestety spotkanie nie mf. więk
szych .szans na zwycięstwo Bui- 
garzy wykorzystają na pewno handi 
cap w postaci własnego boiska, 
własnej publiczności itd. Poza tym 
nie łudźmy się, grają oni od nas 
lepiej. Należałoby wobec tego ich 
typować na zwycięzców. Trzeba się 
iedn.ak także liczyć z niespodzianką 
i jedną z rubryk poświęcić na re-

Szanse Francji i Włoch są wyrów 
nane. Wprawdzie Włosi reprezentu
ją wyższy poziom, aniżeli Francu
zi. tó jednak znów fakt, że mecz 
odbędzie się w Paryżu niweluje nie 
co przewagę Włochów. Mimo 
wszystko stawiamy na dwukrotne
go mistrza świata w dwóch rubry
kach. a na Francję tylko w jednej.

W obydwu wypadkach przeciwni 
kiem krakowskich zespołów będzie 
SK Nusle Praga. Mimo wysokiego 
zwycięstwa drużyny czeskiej nad 
Legią typujemy zwycięstwo naszych 
ligowców, którzy przecież nie da- 
flzą się zawstydzić czeskiej k la
sie „A”.

interesowanie w Zagłębiu. Już 
raz można stwierdzić, że frekwen
cja nie będzie mniejsza jak ns 
brym meczu ligowym. Lecz zapowia 
da się bardzo poważnie, ponieważ 
RKU w razie zwycięstwa ma 
szanse na zdobycie tytułu mistrzów 
skiego. Sarmacja wykazywana jeć 
nak ostatnio bardzo dobrą formę 
uchodzi za faworyta. A więc znów 
trzeba postawić dwa razy na zespó! 
będziński, a  raz na RKU.

Partyzant Kielce grając na włas- 
nym boisku powinien odnieść bez
apelacyjne zwycięstwo nad SKS 
Starachowice.

Gedania Gdańsk najpoważniejszy 
pretendent do tytułu mistrzowskie
go na Wybrzeżu nie powinna 
większych trudności z Wisłą Tczew.

Koszarawa Żywiec należy do dru 
żyn chimerycznych, ale na wlas- 
nym boisku . najprawdopodobniej 
wygra z Lechią. W jednej z rubryk 
należałoby jednak wpisać wyni 
remisowy.

Kandydat na mistrza KOZPN 
Chełmek na własnym boisku będzie 
faworytem w meczu z groźnym Fa- 
blokiem.

Pogoń Zabrze wykazuje ostatnio 
znaczną poprawę formy, czego nie 
można powiedzieć o Liniami. Wo
bec takiego stanu rzeczy liczymy na 
zwycięstwo drużyny zabrskiej.

PTC Pabianice, które potrafiło 
się oprzeć samemu Ruchowi z łat
wością upora się z Widzewem IB,

...Barbara Ann Scott mistrzyni 
świata i  triumfatorka ostatniej O- 
limpiady Zimowej w jeździe fi
gurowej na lodzie, zdobyła oficjał 
ny tytuł mistrzyni Kanady na za
wodach, które odbyły się w Al
berta (Kanada).

...w odbywających się obecnie 
mistrzostwach tenisowych Afryki 
Południowej w finale g rj poje
dynczej panów spotkali łię Stur- 
gess (Pld. Afryka) i Mottram (An 
glia) — zwycięży! po zaciętej wal 
ce Sturgcss w stosunku 6:3, 6:4, 
6:8, 6:1.

...w finale gry pojedynczej pa
nów spotkali się w Nicei dwaj 
czołowi tenisiści europejscy As- 
both (Węgry) i Drobny (CSR). 
Spotkanie zakończyło się sensa
cyjnym zwycięstwem Asbotha, któ 
ry zwyciężył zdecydowanie w 
trzech setach 8:6, 6:1, 6:3, przy 
czym Drobny jedynie w pierw
szym secie nawiązał równorzędną 
walkę z mistrzem Węgier.

chyba że drużyna łódzka wystąpi 
wzmocniona graczami ligowego ze
społu, który ma w tym dni 
W meczu tym należy uwzględnić 
więc wszystkie możliwości.

Syrena warszawska wreszcie typo 
wana jest na murowanego zwycięz
cę w meczu ze Zniczem.

Jak widzimy więc ostatni kupon 
stoi pod znakiem spotkań A-klaso- 
wyćn które przynoszą zawsze .wiele 
niespodzianek. Czy i tym razem 
spotkania te przyniosą wyniki nie 
takie jak należy się spodziewać 

I przekonamy się w najbliższą nie-

W Tyflisie zakończyły się mistrzu 
stwa indywidualne ZSRR w boksie. 
Walki rozegrano w czterech katego 
tłach: w wadze piórkowej, lekkiej, 
■redniej i ciężkiej.

Tytuły mistrzów Związku Radziec 
kiego zdobyli: w piórkowej - -  mio
dy zawodnik gruziński Chanukasz- 
wili, który nie przegra! żadnego ze 
swych spotkań, odnosząc m in. zwy 
cięstwo nad wielokrotnym mistrzem 
ZSRR Awdiejewem; w lekkiej za
chowa! tytuł Anatol Grejner; w 
średniej — Estończyk Kariste; w 

iej — ponownie Korolew. 
czasie mistrzostw pięściarze 

radzieccy wykazali wielką bojo- 
Najbardziej zacięte walki od

były się w w.średniej, w której po
ziom zawodników był najbardziej 
wyrównany. W kategorii tej doszło 
m, in. do porażki najstarszego r 
strza ZSRR — Ogurienkowa już 
eliminacjach Ogurienkow przegrał

PRZESUNIIjCIi'. MECZÓW 
LIGOWYCH

WARSZAWA — Wobec wyjazdu 
reprezentacji piłkarskiej KCZZ do 
Francji zostały odwołane wyznaczo 
ne aa dzień 9 maja następując; 
cze ligowe: Cracovia — ZZK, War
ta — Ruch i AKS — Widzew.

WARSZAWA i POZNAN DOMA
GAJĄ SIĘ PLENUM 

ZARZĄDU PZB.
POZNAN. Jak wiadomo war

szawski OZB powziął na  ostatnia 
■ zebraniu uchwalę domagaj: aę
zwołania plenum zarządu PZB, je
szcze przed indywiuwąlnymi mi
strzostwami bokserskimi Polski — 
na dzień 4 kwietnia br.

; Ostatnio zarząd poznańskiego OZB 
' na posiedzeniu w dniu 26 bm. posta 
nowil poprzeć uchwalę okręgu w ai' 
szawskiego i domagać się równiej 
jak najszybszego zwołania plenum 
zarządu PZB, które miałoby 
iu rozpatrzenie sytuacji w 2 
z rezygnacją kapitana PZB — Der
dy oraz rozpatrzyłoby szereg aktual
nych zagadnień.

SK Ziiina - BSTS Bielska 1:8
BIELSKO (Br) -  Na stadionie 

BBTS Bielsko w dniu 31 marca br 
odbyło się spotkanie piłki nożnej 
pomiędzy pierwszym czeskim zespo 
łem ligowym a  miejscowym BBTS, 
zakończone zwycięstwem gości.

Do połowy $ a  miała charakter 
wyrównany i dopiero w drugiej po 
Iowie Czesi zdobywają jedną bram 
kę, strzeloną przez Kocika.

Sędzia oj). Dąbrowski dobry
Widzów około 5.000,

W dniu 39 marca tw. na boisku Ki 
OM TUR w Zagórzu zostały rozegra 

koleżeńskie zawody piłkarskie pc 
między RKS eks kandydatem do A- 
itlasy — KS OM TUR Zagórze, a 
młodziutkim, lecz dobrze zapowiada 
iącym się robotniczym Klubem Spor
towym Hutnik przy Imcie Koterepaa
w Sosnowcu.

Młody RKS Hutnik pokazał piękną 
:rę zespołową i grał fair. Zebrana na 
miska publiczność wyrażała swe za 
dowolctiie i sympatię.

RKS Hutnik życzymy powodzenia 
w osiągnięciu celu, t. j. zaliczania dc 
najlepszych zespołów.

W-wa.
WARSZAWA. W wyścigach ko

larskich Warszawa—Praga—War
szawa, które odbędą się na począt
ku maja, wezmą udział reprezentan 
ci 9‘państw. CSR zgłosiła 20 zawo
dników, Wiochy 30, Jugosławia 20, 
Węgry 10, Bułgaria 5—-7, Rumunia 
10, Albanra 10, Triest 5, oraz Polska 
2 drużyny narodowe po 10 zawodni 
ków oraz kilka .reprezentacyjnych 
zespołów okręgowych.

I Zjednoczenie Przemysłu Nawozaw Szltreznych w Gliwicach
przyjmłe natychmiast

techników  budow lanych
Mieszkanie zapewnione. Warunki do omówienia.

P r z e t a r g i  ą
KATOWICKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMłSłU W H  II H M
p rze ta rg  n ie o g ra n ic z o n y
ns wykonanie następujących robót:

l i znak 77-0283 — Nadbudowa HI piętra domu mieszkalnego
kopalni „Eminencja" w Katowicach Dębie, przy ul. Dębowej 6 —8. 
Otwarcie ofert dnia t2. 4. 48. godz. 10.

2) Znak 77-0284 — Przebudowa stodoły na mieszkanie kopalni 
„Katowice" w Katowicach, przy ul. Peowiaków nr. S. — Otwarcie 
ofert dnia 12. 4. 48 r. godz. 10,30.

3) znak 77-0285 — Przebudowa stodoły na mieszkania przy 
szybie Południowym kopalni im. „J. Wieczorka" w Giszowcu. — 
Otwarcie ofert dnia 12. 4. 48 r. o godz. U.

4) znak 77-0292 — Przebudowa łaźni szybu Ludwika na miesz
kanie kopalni „Katowice" — Otwarcie ofert dnia 17. 4. 48 r. godz. 10

5) znak 77-0293 — Odbudowa 111 piętrowego budynku mieszkal
nego przy ul. Kudery nr. 9. w Mysłowicach, kopalni „Mysłowice". 
Otwarcie ofert dnia 17. 4. 48 r. o godz. 10,30,

6) -znak 77-0295 — Odbudowa II piętrowego budynku mieszkal
nego przy ul Chorzowskie; nr. 217 w Katowicach kopalni „Emi
nencja". — Otwarcie ofert dnia 17. 4. 48 r. o godz. II.

Ślepe kosztorysy do każdego przetargu można otrzymać w Kasie 
Głównej KZPW w Wełnoweu za opłatą 500 zł. od jednej sztuki, 
tytułem zwrotu kosztów

Bliższych informacji udzieli Dział Budowlany nr. 222. Oferty 
w zalakowanych nieprzejrzystych kopertach z odpowiednim napi
sem należy składać do skrzynki ofertowej w Głównym Gmachu 
KZPW w portierni na 1/2 godziny przed otwarciem ofert.

.Przed otwarciem ofert należy złożyć wadium w wysokości 2 pro
cent sumy oferowanej w Kasie Głównej w KZPW w gotówce, w pa
pierach wartościowych, w bankowym liście gwarancyjnym. Czeków 
jako wadium nie przyjmuje się. Brak wadium powoduje nierozpa- 
trżenie oferty.

KZPW zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta wzgl. 
unieważnienia przetargu bez podania powodu. 1190421

KRAKOWSKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE
P rzed sięb iorstw o  P ań stw ow e  
w yodręb nion e w  K ALETACH

ogłaszają

p rze ta rg  nieograniczony
na uszycie 15 mundurów i 30 płaszczy 
dla straży pożarnej oraz służby dozorowania.

K. Z. P. dają do dyspozycji jodynie materiał wierzchni. Wszet-

Bliższe wyjaśnienia można otrzymać w Wydziale Zaopatrzenia 
K. Z. P.

W ofertach należy podać termin wykonania robót. Oferty w za
lakowanych kopertach należy przesłać w terminie do '15 kwietnia 
rb. do godz. II pod adresem Krapkowickich Zakładów Papierni
czych w Kaletach, gdzie zostaną w tym czasie otwarte. Do oferty 
należy dołączyć dowód wpłaty na nasze konto w B. G. K. oddział 
w Częstochowie, wadium w wysokości 1% umy olerowanej. In
stytucje Państwowe i Spółdzielnie załączają dowód zabezpieczenia 
bankowego. K. Z. P. zastrzegają sobie prawo dowolnego Wyboru

(PAP)
argu bez podania przyczyn.

(7367)

UBRANIA męskie, płaszcze, 
spodnie, ubranka chłopięce. g u b ion o a

Katowice-, Hala Targowa 
sklep 26 -  „M O D A' ZGUBIONO zaświadczeni RKU.

na nazwisko Douchan,
ST. ZEJMAN. (11288) 1 (7292,

Wolne iioęttilt
ZGUBIONO deklarację w

ki Śl. 
(11914)

POTRZEBNY czeladnik szewski 
na nową robotę szyta, damsifą ZGUBIONO wszelkie do
lub męską zgłoszenia „Wiedza" 
Chorzów, Sienkiewicza 1 '(11036)

osobiste na nazwisko Zio 
zet. Zabrze, ul. Krakusa

ber JO- 
(6968)

Zjednoczenie Energetyczne Zagłębia Węglowego
HektMWłłia Okręgowa w Zagięto Dąbrowskim w Będzito

ogłasza

p rze ta rg  n ie o g ra n ic z o n y
na wykonanie obmurowania dwu kotłów parowych rusztowych, stro- 
mo-rurkowych. W rachubę wchodzą roboty izolacyjne, szamotowe 
i murarskie oraz dostawa materiałów izolacyjnych.

Podkładki ofertowe oraz wszelkie informacje otrzymać można 
bezpłatnie w biurze Wydziału Ruchu Elektrowni codziennie od go
dziny 8 — 13.

Oferty należy składać w terminie do dnia 18 -kwietnia 1348 r. 
do godziny' 18 w Sekretariacie Elektrowni Okręgowej w ZagłębiH 
Dąbrowskim w Będzinie, ni. Gen. Stalina 141 w zalakowanych ko
pertach z napisem: „Oferta na obmurowanie dwóch kotłów".

Do oferty należy dołączyć dowód wpłacenia do Kasy Elektrow
ni, względnie na rachunek żyrowy Eleklrowni w Narodowym Banku 
Polskim, Oddział w Sosnowcu wadium w wysokości 2 proc, ofero-

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 kwietnia 1948 r. o godz. W,15 
w biurze Elektrowni..

Elektrownia Okręgowa zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy oraz unieważ- 
nięnia przetargu bez podania powodu i ponoszenia jakichkolwiek 
odszkodowań. (7346)

Najskuteczniejsza

R eklam a
to ogłoszenia
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Polskiego Związku Więźniów 
Politycznych Oddział Będzin 
W związku z akcją pomocy

dla sierot po Więźniach Politycz
nych terroru hitlerowskiego, na
sza firma postanawia zaopieko
wać się całkowicie jedną sierotą, 
którą prosimy o przekazanie nam 
z listem polecającym. Do akcji 
powyższej wzywamy następujące 
firmy: 1) Kapuścik Franciszek 
junior, Fabryka Łańcuchów ul. 
Sielecka 7: 2) Zakład Wyrobów
Metalowych inż. Strokowski ul 
Małachowskiego 28 które mamy 
nadzieję nie odmówią naszemu 
apelowi pozostajemy z poważa
niem: Fabryka Wyrobów Meta

lowych, i Części rowerowych 
Józef Fisior, Będzin. Górnicza 38 
Tel. 7-1 483. (119151
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